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VASARI© 16--JI ML’SC 
KOLONIJOJE.

Sâo Paulo lietuvių kolonija 
kiekvienais metais iškilmingai 
mini visas svarbesnes tautines 
šventes. Šįmet mūsų kolonija 
ypatingai gražiai ir Įspūdingai 
paminėjo Lietuvos Nepriklauso
mybės 21 metų sukaktuves.

BENDRAS PAMINĖJIMAS.

Pirmas bendras paminėjimas 
įvyko vokiečių klubo salėje ant 
rua Couto Magalites, šeštadienį, 
vasario 11 dienos vakare. Pro
gramoje buvo Konsulo p. A- 
Polišaičio, Garbės Konsulo p. 
Morbergo, p. St. Remenčiaus, 
p. Kl. Jūros ir kitų kalbos bei 
meninė dalis. Gražias ir įspū
dingas kalbas pasakė abudu 
konsulai. Taip pat pastarieji du 
kalbėtojai. Kiti kalbėtojai, ku
rių pavardžių čia nežymime, 
neiškentė šios brangios kiek
vienam lietuviui šventės nepa
naudoję savo bergždžiai ..poli
tikai“ ir tariamųjų „priešų“ 
■kerštui. Jų kalbos darĄ Jobai 
nejaukų įspūdį ir gadino visą 
šventės nuotaiką.

Gražiai pavyko meninė pro
gramos dalis, kurioje dalyvavo 
skaitlingas jungtinis choras, mu 
ziko p. J. Stankūno vadovauja
mas. Už meri-ę programos dalį 
dideli nuopelnai tenka muzikui 
p. Stankūnui, kuris padėjo labai 
daug darbo ir triūso gražiai pa- 
rtiošdams chorus.

Kadangi po šio paminėjimo 
iki 4 vai. ryto buvo šokiai, tai 
rengėjai už (ėjimą ėmė mokes
tį. Paminėjime dalyvavo gana 
daug žmonių. Bilėtų buvo par
duota apie 500.

PAMINĖJIMAS MOKYKLOSE.

Vasario 16 dien., dienos metu 
paminėjimus surengė visos lie
tuvių mokyklos su mokiniais. 
Vakare paminėjimas įvyko su 
paskaitomis ir programa Vytau
to Didžiojo ir Dr. J- Basanavi- 
čiaus mokyklose. Šeštadienį, vėl tapo nepriklausoma, laisva 
vasario 18 dieną—Maironio mo-l valstybe. Šiandieną mes iškil- 
kykloje Parque das Nações. | mingai minime Lietuvos Nepri- 

Lietuvos Nepriklausomybės J klausomybés 21 metų sukaktu- 
sukaktuvių platus paminėjimas ves ir džiaugiamės jos laimėji-
jvyko ir keturiose S. Paulo ra
dio stotyse.

DIDINGAS PAMINĖJIMAS 
VASARIO 19 DIENĄ

Vasario 19 dieną, sekmadienį, 
3 vai. po pietų didingą Lietuvos 
Nepriklausomybės paminėjimą 
surengė Lietuvių Sąjunga Bra
zilijoje Dr. V. Kudirkos mokyk
loje Mokos rajone.

Šiame paminėjime dalyvavo 
nepaprastai daug žmonių. Dalis 
publikos netilpo į erdvią Dr V. 
Kudirkos mokyklos salę.

Paminėjimą atidarė mok. L. 
Gaigalas, kuris pasakė trumpą 
kalbą ir perskaitė turtingą pa
minėjimo programą. Po to pak
vietė į garbės prezidiumą p.

Konsulą A. Polišaitį Liet. S-gos 
Braz. pirmininką A. Majų. Dr. 
J. Zabrockį, insp. S. Bakšį, Dr. 
V. Kudirkos mokyklos tėvų ko
miteto pirmininką A. Gargaus- 
ką ir Vysk. M. Valančiaus mo
kyklos tėvų komiteto pirminin
ką P. Narbutį.

PONO KONSULO KALBA.

Gražią ir turtingą kalbą pa
sakė Lietuvos Konsulas p. A 
Polišaitis, kuris vaizdžiai papa-
šakojo apie kovas už Lietuvos 
Nepriklausomybę, apie sunkius 
po karinius laikus, kuriais Lie
tuvai teko kurti nepriklausomą 
valstybę ir su .ginklu rankoje 
ginti laisvę. Baigdamas savo 
kalbą p. Konsulas palinkėjo lie
tuvių kolonijai gražaus sugyve 
nimo ir didesnio lietuviško su
sipratimo. Sušunkama tris kart 
„valio“ už nepriklausomą Lie
tuvą ir už lietuvių koloniją. P. 
Konsulo kalba palydėta triukš
mingais plojimais.

DR. J. ZABROCKIO KALBA.

Nepaprastai gražią ir (domią 
paskaitą skaitė agronomas Dr. 
J. Zabrockis. Cerb. prelegentas 
plačiai papasakojo apie Lietu
vos garbingą praeitį Gedimino, 
Algirdo ir Vytauto Didžiojo lai
kais. Praeityje Lietuva buvo 
galingiausia Europoje valstybė. 
Didžiajam Kunigaikščiui Vytau
tui mirus ir Lietuvos bajorams 
susidėjus su amžinaisiais Lietu
vos priešais lenkais Lietuvos 
galybė žlugo. Lietuvių tauta il
gus šimtmečius vergavusi nus
tojo savo pirmykštės galybės ir 
buvo pasmerkta mirti. Tačiau 
ir sunkiausiais priespaudos lai
kais gerieji Lietuvos sūnūs pa
juto savyje Didžiųjų Kunigai
kščių dvasią ir stojo kovon už 
Lietuvos išlaisvinimą. Kova bu 
vo sunki ir ilga. Ji pareikala
vo daug aukų, tačian Lietuva 

mais visose gyvenimo srityse.
P. Dr. Zabrockio paskaita dau 

geliui klausytojų išspaudė aša- 
ras. Paskaita buvo palydėta di 
džiausiomis ovacijomis.

SVEIKINIMAI.

Liet. S-gos Brazilijoje vardu 
sveikino pirm. A. Majus, lietu
vių mokytojų vardu — insp. S. 
Bakšys, „Lithuanijos“ vardu,— 
J. Vasiliauskas, Liet. Moterų 
D-jos vardu — V. Bratkauskie- 
nė, „Lietuvio“ vardu — red. St. 
Vancevičius, Dr. V. Kudirkos 
mokyklos tėvų komiteto vardu 
A. Garkauskas, Vysk. M. Valan
čiaus mokyklos vardu — P. Nar 
būtis.

Be to, per Dr. V. Kudirko mo

kyklos vedėją sveikino privatiš- 
kų mokyklų inspektorius p. An
tonio Faria.

Po visų sveikinimų užbaigiant 
olicialę programos dalį dar kai 
bėjo Konsulas p. A. Polišaitis. 
Po p. Konsulo kalbos pagiedo
tas Tautos Himnas.

MENINĖ DALIS.

Meninė programos dalis buvo 
nepaprastai graži ir turtinga. 
Pirmiausia pasirodo Dr. V. Ku
dirkos mokyklos mokinių cho
ras, mok. L. Gaigalo vedamas. 
Gerai paruoštas mokinių choras 
švelniais balsais žavėte žavi 
klausytojus. Mokinių choras pa 
dainavo keletą lietuviškų daine
lių ir susilaukė didžiausių publi 
kos plojimų. Toks gražus mo
kinių choro paruošimas — dide 
lis mok. L. Gaigalo nuopelnas. 
Mokinių chorui žavingai dainuo 
jant daugelio vaikučių tėvų ir 
motinų akyse pasirodė džiaugs
mo ir tėvynės ilgesio ašaros.

DAINININKAI.

Po mokinių choro labai gra
žiai padainavo mūsų kolonijos 
žymiausieji dainininkai K. Am
brazevičius, V. Laurinaitis ir St 
Vinkauskas. Dainininkams akom 
panavo mok. F. Girdauskas. 
Dainininkai taip pat buvo publi 
kos sutikti ir palydėti triukšmin 
ginusiais plojimais.

TAUTIŠKI ŠOKIAI.

Susirinkusią skaitlingą 
ką smarkiai sužavėjo ir tautiški 
šokiai, kuriuos atliko Bom Reti
ro sportininkai ir viltiečiai mok. 
St. Ivanausko vadovaujami.

KANKLIŲ MUZIKA IR DUETAI

Bronė Matulytė ir Viktorija 
Jurgutytė, akompanuojant M. 
Martinaitytei kanklėmis, nepap
rastai gražiai padainavo tris 
lietuviškus duetus. Mūsų jauno 
sios dainininkės publikos buvo 
sutiktos ir palydėtos su didžiau 
siu entuziazmu. Dainininkėms 
vadovavo mok. K. Gudavičiur.

DĖKLAMACIJOS..

Dr. V. Kudirkos mokiniai gra 
žiai padeklamavo keletą lietu
viškų eilėraščių.

SKAUTŲ NUMERIAI.

Vila Belos rajono skautai, 
skautų vado mok. E. Pažėras 
vadovaujami gražiai atliko kele 
tą plastikos ir gimnastikos nu
merių.

UŽBAIGA.

Meninę prograąm pabaigus iš 
kilmingą paminėjimą uždarė 
mok. L. Gaigalas, padėkojęs su 
sirinkusiems už atsilankymą.

Nežiūrint, kad šis Liet. S-gos 
Brazilijoj ruoštas didingas pami 
nėjimas buvo trukdomas ir du 
mūsų kolonijos laikraštukai va
dino jį „karčiamos pasilinksmi
nimu“ jis praėjo su didžiausiu 
pasisekimu, kokio nebuvo tikė-

Ispanijoje „išale“ Lietuvos pinigai, j-J
Prieš trejus metus Lietuvos 

vyriausybė buvo sudariusi su 
Ispanija prekybos sutartį, ir pra 
sidėjo prekyba Lietuvos pirkliai 
per pusmetį pardavė Ispanijai 
celiulozos ir kitų prekių už mi
lijoną litų. 500.000 litų ispanai 
liko nesumokėję, kai prasidėjo 
ispanų naminis karas. Žinoma, 
visa prekyba suiro, ir Lietuvos 
pinigai, pusė milijono litų, Ispa-

Gen. Franco reikalauja besąlyginio le- 
galistų pasidavimo.

Po Katalunijos užėmimo Angli 
ja ir Prancūzija dėjo daug pas
tangų, kad sutaikinti abi Ispani
jos kariaujančias šalis. Tačiau 
gen. Franco, matydamas d!'?: 
liūs savo laimėjimus su jokiomis 
sąlygomis nesutinka ir reikalau 
ja visiško ir besąlyginio vyriau 
sybininkų pasidavimo. Vyriau
sybininkai be jokių sąlygų pasi 
duoti nenori. Tokiu būdu anglų 
ir prancūzų taikos misija nepa
sisekė. Kaip greitai baigsis ka 
ras Ispanijoje dar sunku pasa

ltai! j a siunčia ka
riuomene i Lybiją.

Rytų Afrikoje Italija turi dide 
i lę savo koloniją Lybiją. Pasku 
’tinėmis dienomis į Lybiją Itali- 

publi-,ja pasiuntė 30.000 savo kariuo 
menės. Dabar Lybijoje yra 60. 
000 italų kariuomenės. Dėl Ita
lijos kariuomenės koncentravi-
mo Lybijoje susirūpino Anglija 
ir Prancūzija. Anglų spauda 
spėja, kad italai ruošiasi nau
jiems aventualiems žygiams Af
rikoje.

Sukilimas Peni vals 
tybėje.

Vasario 19 dieną Perū sosti 
nėję Lima Įvyko sukilimas pries 
valdžią. Sukilėliai generolo An 
tonio Rodrigues vadovaujami 
užėmė prezidento rūmus. Tuo 
metu prezidentas buvo iš Limos 
išvykęs. Sukilėliai prezidento 
rūmuose viešpatavo vos 6 valau 
das. Vėliau sukilėlius išblaškė 
valdžiai ištikima kariuomenė ir 
policija. Per susirėmimus žuvo 
pats sukilėlių vadas ir dar ke
letas žmonių. Sukilimas buvo 
trumpu laiku likviduotas. Grį
žus į Limą prezidentui Oscar 

......... .

tąsi. Didelė publikos dalis ne
tilpo į salę. Paminėjimo prog
rama pirma kartą mūsų koloni
joje buvo tokia turtinga ir gra
ži. Paminėjimas praėjo nuošir
džioje lietuviškoje dvasioje. Vi
sų kalbos ir sveikinimai buvo 
kupini nuoširdumo ir gryno lie
tuviškumo.

nijoje „įšalo“. Dabar, kai gen. 
! Frankas paėmė Barselona, Lie- 
1 tuvos pirkliai kreipėsi į ispanų 
prekybos ir pramonės rūmus, 
kad jiems būtų grąžinta skola, 
kurią nėra iki šiol apmokėjusios 
daugiausia Barselonos firmos. 
Tuo tarpu nežinia, kaip pavyks 
Lietuvos firmoms atgauti iš is-

i panų šituos pinigus.

kyti. Sukilėliai smarkiai ruo
šiasi pradėti didelį puolimą 
prieš Madridą ir Valenciją. Vy
riausybininkai koncentruoja jė-

’■ —’Ošiasi dar visomis pa
jėgomis gintis. Kadangi vyriau 
sybininkai po Katalunijos užėmi 
mo liko atskirti nuo Prancūzi
jos ir iš pastarosios negali gau
ti nuolatinės paramos, tai spėja 
ma, kad karas greitai baigsis 

įkartu su visišku sukilėlių laimė 
jimu.

Benevides sostinėje jau viešpa
tavo tvarka ir rimtis.

Naujojo Popiežiaus 
rinkimai.

Kovo 1 dieną Romoje bus ren 
karnas naujas Šventasis Tėvas. 
Į Romą iš viso pasaulio suva
žiuoja kardinolai Popiežiaus rin 
kimams. Kadangi iš 62 viso pa 
šaulio kardinolų 35 yra italų tau 
tybės, tai spėjama, kad ir nau
jasis Popiežius bus italas.

Japonijos aviacija 
bombordavo Hong--

Kongą.
Paskutinėmis dienomis Japoni 

jos karo aviacija smarkiai bom 
berdavo Hong-Kongą ir užkliu
dė to miesto angių teritoriją. 
Japonijos vyriausybė anglų tuo 
jau atsiprašė ir pasiūlė atlygin
ti visus padarytus nuostolius. 
Japonija aiškinasi, kad jos lėk 
tavai anglų zoną užkliudę per 
neapsižiūrėjimą.

— Šiaurės Amerikoje įvyko 
didelė aviacijos nelaimė. Keli 
lėktuvai per bandomuosius skrai 
dymus nukrito ir sudužo. Per 
nelaimę du lakūnai negyvai už 
simušė. Katastrofa Įvyko dėl di 
dėlių sniego pūgų.

— Prancūzijos ministras pir
mininkas Daladier pasakė dide
lę politinę kalbą, kurioje pažy
mėjo, kad Prancūzija niekada 
nenusileisianti jėgai ir grąsinL 
mams. Visa prancūzų tauta, 
kaip vienas žmogus, yrapasiry 
žūsi ginti savo teises.

1
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Is Lietuvos
Lietuva eksportuoja i užsieni miltus.
Dabar Europoje už kviečius 

ir rugius mokama apie 6 litus 
už centnerį (50 kg), panaši kai
na avižų ir miežių. Lietuvos 
javų centnerio supirkimas, išva 
lymas ir nuvežimas į užsieni 
apsieina apie 2 litai centneriui. 
Taigi, už centner] gaunama tik
tai apie 4 Lt grynų pajamų. To 
kla kaina neapmoka grūdų ga
mybos išlaidas. Lietuvos grū
dų gamyba dar nėra didelė; ji 
galėtų būti dar išplėsta, jeigu 
geriau apsimokėtų javų augini
mas. Kad ūkininkai nemažintų 
javų gamybą, vyriausybė pave
dė „Lietūkiui“ (Žemės Ūkio Ko 
operatyvų Sąjungai) supirkinėti 
praėjusių metų derliaus javus 
eksportui ir mokėti žymiai au
kštesnes kainas, negu už javus 
gaunama užsieniuose. Kainų 
skirtumą, javų prekybos nuos
toli, apmoka valdžia. Apskai
čiuota, kad galima bus išvežti 
apie 120 tūkstančių tonų javų, 
ir valdžia jų kainų palaikymui 
turės primokėti apie 12 milijonų 
litų. Atrodo, kad netenka lauk 
ti javų kainų žymesnio pakilimo 
tarptautinėse rinkose. O Lietu
vai, kaip žemės ūkio kraštui, 
vis tiktai javai turi pirmaeilės 
reikšmės. Javų auginimas, be 
grūdų, dar duoda daug šiaudų. 

Kilnojamieji knygynėliai Lietuvos 
sodžiui.

Lietuvos jaunosios kartos švie 
times, auklėjimas ir kultūrini-' 
mas daugiausia eina per mokyk 
las. Suaugusių gi švietimas bei 
kultūrinimas tegali būti vykdo
mas per laikraščius, knygas, pas 
kaitas, organizacijas ir kitais 
panašiais būdais.

Nelengva buvo laikraščiui Įsi 
brauti Į lietuvių kaimiečių tarpą 
o dar sunkesnis kelias knygai. 
Žmonės menkai buvo raštingi, 
nepratę skaityti. Laikraščiai ne 
pasižymėjo turningumu ir buvo 
gana brangūs. Tačiau laikraš
čių išplatinimo srityje nuo 1927 1 
metų Įvyko staigus persilauži
mas Į gerąją pusę. Buvo žymiai 
atpiginta laikraščių prenumera 
ta, imta daugiau dėmesio kreip 
ti Į turinio gerinimą ir spaudos

kurie sunaudojami pašarui, ir 
pakratams.

Kad javų eksportas geriau 
apsimokėtų, pradėta bandyti 
eksportuoti ne grūdus, bet mil
tus. Čia svarbu vienodos rū
šies (markės) miltų pagamini
mas. Tam tikslui reikalingi mo 
dernūs malūnai. „Lietūkis“ ne
seniai įsigijo Panevėžyje didžiau 
s| ir moderniausiai Įrengtą me
chaninį malūną. Anksčiau bu
vo nusipirkęs vandens valcų 
malūną Suvalkų Kalvarijoje. Da 
bar „Lietūkis“ statys didelj ma
lūną Biržuose. Turėdamas tris 
malūnus, juose grūdų malimą 
taip sutvarkys, kad miltai būtų 
vienodos ir aukštos rūšies, tin
kami eksportui.

Šiomis dienomis „Lietūkis“ 
jau pardavė užsieniuose 6.000 
maišų miltų. Ieškoma daugiau 
rinkų užsieniuose Lietuvos mil
tams. Jeigu pavyks tinkamai 
suorganizuoti ir išplėsti miltų 
eksportą, tai būtų Lietuvos ūkiui 
naujas ramstis. Miltus lengviau 
ir pigiau išvežti; jų malimas duos 
naujo darbo darbininkams; šėle 
nos liks vietoje gyvulių pašarui. 
Galimas dalykas, kad miltų eks 
portas žymiai geriau ąpsimokės 
ir nebus tiek nuostolingas, kaip 
javų eksportas.

platinimą. Kaimui skiriamųjų laik 
raščių tiražai labai pakilo. Šiuo 
metu Į Lietuvos sodžių eina laik 
raščių apie septynis kartus dau 
giau, negu kad eidavo prieš 1927 
metus.

Sunkiau j sodžių eina knyga. 
Lietuviškos knygos gana bran
gios ir nepinigingam kaimo žmo 
gui sunkiai įperkamos; mažai 
pasitaiko knygų, kurios savo tu 
riniu juos patrauktų ir sužavė
tų. Kaimo gyvenimo sąlygose 
maža tėra laisvalaikio knygoms 
skaitytt. Todėl reikia surasti bū 
dų, kad pati knyga kaime ieš 
kotų sau skaitytojo, o ne skaity 
tojas knygos. Jau seniai Šau 
lių Sąjunga, „Pavasario" Jauni
mo Sąjunga, „Jaunosios Lietu 
vos“ Jaunimo Sąjunga ir kai ku 

rios kitos organizacijos pradė
jo steigti knygynėlius, iš kurių 
jų nariai, kartais ir ne nariai, 
gauna pasiskaityti knygų. Be
veik visos mokyklos turi knygy
nėlius savo auklėtiniams. įvairių 
knygynėlių krašte dabar priskai 
tomą virš 2.000. Deja, beveik vi 
si jie negausingi knygomis, ati
daromi per savaitę porą kartų, 
prieinami dažniausiai tiktai or
ganizacijų nariams.

Prieš porą metų Švietimo Mi 
nisterija pradėjo steigti valdiš
kų bibliotekų tinklą visam kraš 
te. Tokių bibliotekų jau Įsteig
ta apie 150; kiekvienas valsčius 
turės po vieną tokį valdišką kny 
gyną, iš kurio knygos duodamos 
skaityti visiems ir nemokamai. 
Be to, valdinės bibliotekos tur
tingesnės knygomis, nuolat pa
pildomos, turi apmokamus bib
liotekininkus, kurie kasdien iš
davinė ja knygas. Pastebėta, kad 
pastaraisiais laikais ir kaime la 
bai sparčiai plinta knygų skai
tymas.

Norėdama padaryti knygą dar 
prieinamesnę kaimo žmonėms, 
Švietimo Ministerija sumanė 
steigti jiems ir kilnojamas bib
liotekėles. Tokios bibliotekėlės 
bus vežiojamos iš sodžiaus į 
sodžių. Kai vieno sodžiaus gy
ventojai bibliotekėle pasinaudos 
ji bus pervežama į kitą sodžių, 
o į šį sodžių bus atgabenta kita 
bibliotekėlė, su kitokiomis kny 
gomis. Tokiu būdu kaimo žmo
nėms nereikės toli knygų ieško 
ti, o knygos jiems ateis beveik 
j namus. Tikimasi, kad ši kny 
gų skaitymo skatinimo priemo
nė padės knygai įsigyventi so
diečių tarpe.

Lietuvių darbininkų na 
mai Klaipėdoje.

„Vakarai“ praneša, kad Klai 
pėdos krašto Darbininkų ir Amą 
tininkų Susivienijimas Klaipėdo 
je perka namus, kurie yra So
dų g. 4 nr. Namai bus pertvar
kyti. Juose bus įrengta salės ir 
daug patalpų įvairiems organiza 
cijos ir kultūros reikalams.

— įžymiausias Lietuvos ir eu 
ropinio mąsto dainininkas Kip
ras Petrauskas vyksiąs šiemet j 
Ameriką, kur duos apie 10 kon 
certų. Jis atvyksiąs į New Yor 
ką parodos atidarymo metu.

Lietuvos chorvedžių suvažiavimas.
Kaune įvyko Muzikų Draugi

jos narių metinis suvažiavimas. 
Draugijos uarių didelę daugumą 
sudaro mokyklų, bažnyčių ir or 
ganizacijų chorų chorvedžiai. 
Taigi ir suvažiavime dominavo 
chorvedžių ir chorų reikalai. 
Draugijoje yra užsiregistravę 
400 chorų su 17.500 dainininkų. 
Draugija parūpina chorams gai 
das, juos instruktuoja, ruošia 
rajonines dainų šventes ir kit.

Klaipėdoje turi vykti ne kova, bet 
rungty niavi mas.

Klaipėdos lietuvių dienraštis 
„Vakarai“ straipsnyje „Mūšis ar 
rungtynės?“ pasisako koks ko
vos pobūdis ir priemonės turėtų 
vyrauti kovoje tarp dviejų tau
tybių Klaipėdos krašte. Kad 
tarp šių tautybių kova vyksta 
ir ateityje vyks, yra realus 
faktas, rašo laikraštis, kurio ne 
užliūliuos jokie gražūs žodžiai 
apie gerą tarpusavio sugyveni
mą. Tačiau kovų esama viso
kių. Vienose kovose vyrauja 
priešingos pusės neapykanta ir 
siekimas kitai pusei pakenkti, 
o kitose — priešingos pusės 
džentelmeniškas respektavimas 
r siekimas savo jėgomis jrody

— Kaune siaučia gripo liga, 
kuria serga apie 20.000 žmonių. 
Kai kurios gimnazijos ir kitos 
mokyklos laikinai uždarytos.

— Sovietų Rusija vėl pradėjo 
lengviau įsileisti iš Lietuvos tu 
ristus. Būsianti pradėta net pro 
paganda už komunistinės valsty 
bės lankymą.

— Kovo mėn. 4-5 dienomis 
Kaune šaukiamas Lietuvos vo
kiečių kultūrinės sąjungos šuva 
žiavimas. Suvažiavime būsią 
svarstomi vokiečių kultūrinio 
darbo pagyvinimo klausimai.

— Vyr. Tribunolas paskelbė 
motyvuotą sprendimą, kuriuo iš 
elektros bendrovės priteista Kau 
no savivaldybei 80.921 litus už 
permokėjimus stočiai 1931 me
tais.

— Lietuvos Žurnalistų Sąjun 
gos Klaipėdos skyrius suruošė 
Klaipėdoje spaudos balių, kuris 

Šiemet bus suruoštos rajonini 
dainų šventės Alytuje, Rokiil 
je ir Šiauliuose.

Suvažiavimas pareiškė et 
pageidavimų, kurių įgyvendlį 
mu pasirūpinti pavesta drauj 
jos valdybai.

Muzikų Draugija siunčią gi 
das ir užsienių lietuvių choras 
kurie Į ją tuo reikalu kreipiu 
Galima kreiptis: Lithuania. K: 
nas. Muzikų Draugijai.

ti savo panašumą. Pirmu atn 
ju kova yra mūšis, antru - 
rungtynės. Todėl ir Klaipėdi 
krašte abiejų tautybių tarpus 
vio kova turėtų būti ne mM 
bet rungtynės, kuriose būtų šit 
kiama kultūringomis priemoli 
mis, be neapykantos ir užgs 
liejimų, įrodyti savo jėgų pan 
Šurną. Tam tikslui pirmoje t 
Įėję reikia stiprinti pajėgus 
Yra dar nemaža lietuviškų paį 
gų išblaškytų ir nepanaudoja» 
nors rungtynių konkurencijoj 
ir labai reikalingų. Jų sūrini 
mas ir sujungimas turi būti ar 
miausias rūpestis.

kaip kasmet, praėjo labai ii 
niai.

— Latvijos Įgaliotas ministn 
Lietuvai Sėja eilei Lietuvos i 
suomenės veikėjų ir aukštesil 
jų valdininkų įteikė Latvijos! 
jų "žvaigždžių ordinus.

— Balandžio mėnesį Kam 
bus surengta „italų savaitė“, l 
rios metu Lietuvos visuomet 
bus supažindinta su Italijos li
nu, muzika, knyga, radijo, fili 
ir kit.

— Nepriklausomybės 21 met 
sukaktuvėms ruošti — vasal 
16 dieną — Kaune ir proviit 
joje yra sudaryti komitetai, I 
riuose dalyvauja visuomėni®, 
organizacijų ir Įstaigų atstos

— Rygoje įvyko Baltijos tur 
mo draugijų konferencija. Sui 
ta glaudžiau bendradarbiauti i 
rizmo propagandos ir plėtii 
srityje. Bus sudarytas komiu 

,tas šiam bendradarbiavimui 1 
dovauti.

Liūda Majienė.

Atostogos Lietuvoje po de- 
vynerių metų.

(Iš kelionės Į Lietuvą ir atgal dienoraščio)
(Tąsa iš 7 Nr.)

Pasakoju savo Įspūdžius iš 
Lietuvos ir jaučiu, kad negaliu 
nė mažos dalies pasakyti to, 
ką iš tikrųjų pergyvenau. Pa 
galios p. Budzilas man pasiūlo 
nuvykti į tą garsų kazino, ir aš 
sutinku. Pamatau gražioje vie
toje su dideliu liuksusu Įrengtą 
didžiausi namą su įvairiais loši
mo skyriais. Pamažu vaikšto
me po Įvairius skyrius ir stebi- 
me. Visur didžiausia tyla, tik 
croupier žarsto pinigus. Pažiū
rėjus Į lošikų akis gaunamas 
toks pat Įspūdis, koks yra lei
džiant artimo žmogaus karstą Į 
duobę. Na, bet jau žinau kur 
yra kazino „Urca“. Laivas iš 

plaukia iš Rio de Janeiro tik 
22 d. 16 vai., taigi dar liko ga
na daug laiko apžiūrėti gražią
ją Brazilijos sostinę. Rugs. 22 
dieną vykstu Į miestą kaip va
dovė su keliomis vokiečių šei
momis.

Paskutinėmis dienomis laive 
nuotaika labai prislėgta sąryšy 
su Čekoslovakijos įvykiais, da
bar jau noriu kuo greičiau bai 
gti kelionę. Rugsėjo 23 d. lai
vas sustojo Santos uoste. Tik
rindamas dokumentus vienas 
brazilas valdininkas pradeda vo 
kiečiams prikaišioti, kad jie, be 
vokiečių, jokios kitos kalbos ne 
moka. Pats vienas kalba ir 
pats sau atsako. Užtat, girdi,

I 
I
I

kad jie kitų tautų neapkenčia. | 
Aiškiai matyt, kad jis yra su
kaupęs pagiežą ir tik ieško pro 
gos ją išlieti.

Čia mane sutiko man artimų 
lietuvių būrelis. Džiaugiuos. Il
gai užtrunkame muitinėje. Vis
ką sutvarkę tik 16 vai. sėdame 
i traukinį ir vykstame i São 
Paulo. São Paulo stoty randu 
laukiant skautus ir būrį lietuvių 
Jaudinuos. Pati savęs nematy
dama, matau tik juos, tokius iš
blyškusius. Visai ne tie rau
donveidžiai žmonės, kuriuos ma 
čiau per 4 mėnesius. Važiuoju 
į savo gyvenamą vietą D. L. K. 
Vytauto mokyklą. Randu belau 
kiančius mokinius ir kaimynus. 
Dalinamies iš Lietuvos atvež
tais saldainiais ir Įspūdžiais. Iš 
kolegų sužinojau, kad „koloni
jos“ santaika ne tik nepagerėju 
si, bet visiškai susmukdyta. Kai 
kurie jų visiškai nustoję nuotail 
kos ir noro dirbti, tik laukią išl

| naujai atvykusių viršininkų Įsa
kymų Į kurią pusę linkti. Liūd 
na, skaudu ir tiesiog stebėtina, 
kad tokiu momentu, kai Europo 
je kiekvieną minutą gręsia mili 
jonams gyvybių, jie čia rodo sa 
vo veiklą vienas kitą kaltinda
mi ir rašinėdami į Lietuvą skun 
dus. Prieš ką? Ar tik del to, 
kad čia veikiančios pavyzdin
gai 5 mokyklos kai kam dilgi
na nervus. Dar daug mokyklų 
čia mums reikia, reikia ir kitų 
Įstaigų, tai ar ne geriau vietoj 
varžymosi del Įtakos esamose, 
kurti bendromis jėgomis naujas 
Bet ne tas rūpi „veikėjams". 
Jiems pavydu, kad kiti padarė 
ir gražiai dirba, taigi savo jė
gas mėgina tik kitų darbą griau 
darni.

Ir štai po 4 mėnesių džiaugs
mo ir žavingų įspūdžių vėl žmo 
gus patenki į intrigų tinklą, ku- 

Į riame reikia dirbti su dideliu 
I būriu vaikučių, kurie nuolat 

klausinėja, kada juos veš Į Lit 
tuvą, ką mačiau Lietuvoje iri 
t. Dažnai pasakodama ssf 
įspūdžius vaikams ir suagi 
siems, rodos, tik sapne visa 8 
regėjau.

Baigdama šias kelias eilute 
apie savo patirtus įspūdžius! 
kelionės į Lietuvą ir atgi 
nuoširdžiai dėkoju visiems, b 
rie man suteikė galimybę vis 
tai pergyventi. Taip pat nuoii 
džiai dėkoju visiems, kuri 
mane priėmė, vaišino ir kitW 
gerą širdį parodė. Visa tai p> 
liks amžinai mano širdyje neii 
dildomų dėkingumo įspūdį.

São Paulo,
1938 m. lapkričio 4 d.

TIK «LIE'’DVI. SKAITYBA 
MAS VISKĄ ŽINOSI.
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F. Ralickas.

Apie svetimšalių įstatymus
(Specialiai

/Tąsa iš.Nr. 7/

Bet jei toks sveikatos liūdy 
mas jau buvo patiektas Brazili 
jos konsului išvažiuojant, tai 
duodant prašymą jo jau neberei 
kės pridėti.

APIE KOLONIZACIJĄ.

Įsteigus Brazilijos teritorijoje 
naujas kolonijas bus draudžiama 
jas apgyvendinti tik vienos tau 
tos imigrantais. Visose tokiose 
kolonijose būtinai turės būti ap 
gyvendinta nemažiau kaip 30 
nuošimčių brazilų ir nedaugiau 
25 nuošimčių kiekvienos kitos 
tautus išeiviais. Esant brazilų

«Lietuviui»)

tiems arba prasižengusiems yra 
numatytos piniginės, kalėjimo ir 
svetimšaliams dar ir ištrėmimo 
bausmės.

SVETIMŠALIŲ IŠTRĖMIMAS IR 
BAUSMĖS.

Svetimšaliai gali būti ištremti 
šiais atvejais: a) už nepatieki- 
mą dokumentų įrodančių, kad 
jo savininkas Brazilijoj gyvena 
teisėtai, kai jie bus atatinkamo
valdininko pareikalauti; b) už 
klastingą svetimšalių įvežimą Į 
Brazilijos teritoriją ir c) už ne- 
užsiregistravimą į nurodytote 
policijos įstaigose.

ištremti, jei įvažiavę Brazilijon 
pasinaudodami kvota ir be Imi
gracijos ir Kolonizacijos Tary
bos leidimo apleis žemės darbą 
neišgyvenę 4 metų žemės ūkyje.

Individai įvažiavę Brazilijon 
kito asmens vardu; įvairūs do
kumentų klastotojai; pasų, ants
paudų. parašų, spaudinių perdir 
bėjai ir kiti panašūs prasikaltė
liai bus suimami, teisiami ir bau 
džiami kalėjimu nuo 2 iki 4 me 

|tų ir, jei jie butų svetimšaliai, 
bus dar ištremti.

Numatyti šiame įstatyme sve
timšalių ištrėmimai gali būti kai 
kuriais atvejais pakeisti 1.000$ 
030 pabaudą kartu su laisvu, ta 
čiau priverstinu Brazilijos teri
torijos apleidimu.

IMIGRACIJOS ŽYMINIS MOKES
< & Tis.;. ____

Vyriausybė Įsteigė imigracijos

Klaipėda lenkų politikos 
sumetimuose.

Lenkų dvisavaitinis laikraštis 
„Polityka“ įdėjo ilgą straipnnj 
antrašte „Klaipėda“, kuriame 
aptariami Klaipėdos reikalai ir 
Lenkijos pozicija Lietuvos atž
vilgiu.

Versalio taikos sutarties kū
rėjai atskyrę Klaipėdos kraštą 
nuo Vokietijos etnografiniais 
sumetimais. Šiandien tai, pasak 
laikraščio, skamba absurdiškai, 
nes vokiečiai, keldami savo 
pretenzijas į Klaipėdą, vado
vaujasi tuo pačiu dėsniu, bū
tent, kad to krašto gyventojai 
norį grįžti prie Vokietijos. Ta
čiau, atskiriant Klaipėdą nuo 
Vokietijos, nebuvęs pažeistas 
tautų apsisprendimo principas.

būdu negali leisti Klaipėdos 
amputacijos. Kėsinimasis į Lie
tuvos respublikos integralumą 
turėtų būti traktuojamas kaip 
pasikėsinimas j Lenkijos terito
riją.

Kas būtų Klaipėdos grįžimo 
prie Vokietijos atveju? — klau
sia toliau autorius. Esą žinoma, 
kad po tokios operacijos Čeko
slovakija atsisakė priešintis vo
kiškajam kolosui ir klusniai 
prisiėmė Vokietijos vasalo vaid 
menį, ieškodama tuo būdu nuos 
tolių išlyginimo. Ar esą pagrin
do manyti, kad Klaipėdos „anš
liuso“ atveju Lietuva pasielgtų 
kitaip? Deja, tokiam optimiz
mui nesą pagrindo. Jeigu čekai

Plačiųjų Lietuvos laukų vaizdas.

E S

Paėmus j rankas bet kokį, net 
■okiečių, etnografinį žemėlapį, 
galima pastebėti, kad Klaipėdos 
kraštas visur pažymėtas kaip 
lietuvių gyvenama teritorija. 
Klaipėda esąs tipingas hanzos 
miestas, panašus į Dancigą, 
Bremeną ar Luebecką, kurio 
gatvėse girdėti vokiečių kalba. 
Bet pakanka nueiti J turgų ar 
nuvažiuoti porą kilometrų už 
miesto ir atsiduriamą grynai 
lietuviškame krašte. Etnografi
niai žemėlapiai nemelavo — 
Klaipėdos krašto gyventojai tik
rai buvo lietuviai. Jos šiandien 
jaunoji karta mieste ir kaime 
kalba vokiškai ir prijaučiu na
cionalsocialistinei ideologijai,

puola vokiečiams po kojų, tai 
juo labiau taip pasielgtų maža 
Lietuva.

Klaipėdos klausimas yra vie
nintelis ginčo objektas tarp Lie 
tuvos ir Vokietijos. Atsiėmę 
Klaipėdą, vokiečiai galėtų drau
giškai ištiesti Lietuvai ranką. 
Lietuvos situacija būtų net leng 
vesnė, negu dabartinės Čekos
lovakijos.

Klaipėdai grįžus prie Vokieti
jos, lenkų-lietuvių draugystė, 
kuri Lietuvoje nesanti perdaug 
populiari, nustotų savo pras
mės. Lietuviai padarytų išvadą, 
kad įėmimasis Lenkija nepatei
sino vilčių ir kad Vilniaus au
ka nebuvo reikalinga. Tada vo-

trūkumui Į jų vietą, Imigracijos 
ir Kolonizacijos Tarybai sutikus 
bus galima apgyvendinti portu
galais. Tokia pat taisyklė yra 
taikoma jau ir seniai susidariu 
sioms kolonijoms. Nuošimčiams 
išpildyti bus imama abiejų lyčių 
imigrantai nuo 12 metų amžiaus.

Visose kolonijose turės būti 
įkurta pakankamas mokyklų 
skaičius, kurių vedėjai galės 
būti tik čia gimę brazilai.

Jokia kolonija, jokia organi 
zacija ir jokios prekybos arba 
pramonės įstaigos esančios ko
lonijose negalės duoti joms pa 
vadinimo kitokioje kalboje, kaip 
tik vien portugalų.

Prie Imigracijos Departamen
to bus įkurta Oficijali Imforma 
cijų Raštinė (Escritório Oficial 
de Informações), kurios tikslas 
bus nurodyti interesuotiems vie 
tas, kur yra galimybė įsikurti ir 
užsiimti žemdirbyste ar gyvuli
ninkyste, priimti pasiūlymus ir 
ieškojimus visų norinčių suras
ti provincijoje darbą ir t. t.

Brazilai ir svetimšaliai susira 
dę provincijoje darbą galės gau
ti kelionę veltui, kuria galės pa

Svetimšaliai Brazilijon atvykę 
laikinai, kaip antai: turistai, lan 
kytojai, tranzito keleiviai, moks 
lininkai, mokytojai, rašytojai ir 
paskaitininkai negali užimti jo
kios tarnybos arba turėti kitą 
kokią profesiją pasipelnimo tiks 
lu. Nusižengę baudžiami kalė
jimu nuo 6 mėn. iki 1 metų ir 
atlikę bausmę bus ištremti. O 
darbdaviai, priėmę tokį svetim
šalį į savo įstaigą tarnauti, bus 
baudžiami pinigine pabauda nuo 
l.OOOSOOO iki 10.0008000 ir dvigu 
bai nusižengimui pasikartojus.

Visiems darbdaviams yra drau 
džiama priimti svetimšalį j tar
nybą ar į darbą, jei pastarasis 
nepatieks savo atatinkamai už
pildyto vidaus paso (carteira de 
identidade), arba atatinkamo re 
gistracijos liūdymo. Nusižengę 
miestų zonų darbdaviai bus bau 
džiami nuo 500$000 iki 2.000$000 
o provincijos zonos darbdaviai 
nuo 100S000 iki 500$000, ir dvi
gubai nusižengimui pasikartojus.

Jau buvo ankščiau minėta, 
kad visi svetimšaliai gyvenantie 
ji Brazilijoje dabartiniu laiku,

bus ima 
vizas, už

sinaudoti tik vieną kartą laike 
4 metų.

Žemdirbiai ir provincijos pra 
monių teknikai, įvažiavę j Bra 
ziliją pasinaudodami kvota, ne
galės apleisti savo profesijos lai 
ke 4 metų.

Svetimšaliai neišgyvenę Brazi 
lijoje vienų metų kaip žemdir
biai negalės įsigyti nuosavos že 
mės ir tapti jos savininkais. 
Žemdirbys padaręs sutartį su 
Oficijalia Infor. Raštine ir išdir 
bęs dvejus metus be sustojimo 
sutartyje nurodytoj vietoj, galės 
gauti iš vyriausybės pagelbą įsi 
gyti žemės savo nuosavybėn.

Vyriausybė, kaip iš visuome
nės, taip ir iš valdininkų pusės 
reikalauja, kad visos šio įstaty
mo nurodytos taisyklės būtų ata 
tinkamai pildomos. Jų nepildau

privalo užsiregistruoti atatinka-

kiečių „žaltys—gundytojas“ leng 
vai atgaivintų lietuvių ambici
jas Vilniaus atžvilgiu. Šitai len
kai neprivalą pamiršti. Klaipė
dos netekimas pakirstų lietuvių 
pasitikėjimą Lenkija. Tada grįž 
tų vokiečių įtaka Lietuvoje, o 
kartu su ja, be abejo, ir pre
tenzijos J Vilnių.

Bendradarbiavimas su Vokie
tija Lietuvai teikiąs daug vilčių 
be abejo, daug daugiau, negu 
atsirėmimas į Lenkiją. Juk su- 

Brazilijon laikinai ir paskui no; prantamas esąs silpnesnio atsi- 
rį pasilikti gyventi Brazilijoje rėmimas j stipresnį, o ekonomi- 
neribotam laikui — 1.000 milrei niai motyvai esą visai aiškūs, 
sų. į Su Lenkija Lietuvą rišąs Klai-

6) Kolonizacijos kompanijų ar pėdos klausimas. Jei Lenkija
ba bendrovių ir laivų bendrovių leisianti Hitleriui aneksuoti Klai 
metinė registracija — 1.000 mil, pėdą, tai netrukus ji išvysianti 
reisų. j Lietuvą Lenkijos priešų eilėse.

7) Laivų bendrovių agentūrų ' xv-me šimtmetyje lenkai davę
ir atskirų asmenų laikomų tar- Lietuvai paramą prieš vokiečių 
nų metinė registracija - 500 invaziją, ir ta parama pagim- 
milreisų j džiusi šimtmečiais užsitęsusią

8) Kiekvienas svetimšali., kny ~ !iet“V?U
gų ir aplinkraščių išleidimo iiū , radiC,Ja, “ netur. sulaužyti 

‘ *i • jei nori būti svariu faktoriumdymas — 100 milreisų. I .J • 1 rytų Europoje.
9) Metinis svetimšalių laikraš, PagI.indinia e8ąs skirtumas,

tai šis reiškinys esąs naujo vi
suomeniniai politinio proceso 
išdava.

Vokiečių revizionizmas Klai
pėdos atžvilgiu esąs neginčija
mas faktas. Kyla tad klausimas, 
kokia yra Lenkijos pozicija tų 
naujų vokiečių siekimų atžvil
giu? Į šį klausimą autorius at
sako tvirtinimu: Lenkija jokiu

žyminį mokestį, kuris 
mas iš svetimšalių už 
įvairius leidimus, liūdymus ir re 
gistracijas.

Imigracijos žyminio mokesčio 
lentelė yra tokia:

1) Brazilijos konsulo viza duo 
ta naujai atvykstančiam svetim 
šaliui. arba tik grįžtančiam į 
Braziliją — 4 aukso milreisai.

Tokia viza duota pirkliams, 
komercinių firmų atstovams, ar 
tistams ir panašiems — 10 auk 
so milreisų.

Iš imigrantų atvykstančių Bra 
zilijon žemės darbams toks mo 
kestis nebus imamas.

2) Sugrįžimo liūdymas išduo
tas prieš išvykstant iš Brazili
jos — 20 milreisų.

3) Sugrįžimo liūdymo pratęs! 
mas Brazilijos konsulate arba 
atstovybėje — 4 aukso inilrei- 
sai.

4) Imigracijos Departamento 
išduotas liūdymas — 20 milrei
sų.

5) Pakeitimas svetimšalio kaičių ir žurnalų leidimo liūdymas 
tegorijos, tai yra, kurie atvyko'— 500 milreisų.

mose porcijos įstaigose laike 1 
metų, tai yra iki šių metų gruo 
džio 22 d. Neužsiregistravę iki 
tos dienos visi bus baudžiami 
500$000 pabauda, arba, susidė
jus aplinkybėms, tokie svetim
šaliai galės būti ir ištremti. Kas 
neužsiregistruos policijos įstai
gose kiekvieną kartą pakeitęs 
savo gyvenimo arba darbo vie
tą, bus baudžiamas 108000 pa
bauda. Be to imigrantai kolo
nistai, tapę nubausti už prasi
žengimą kuriam nors šio įstaty
mo nuostatui, nustos tam tikrų 
lengvatų, kurias vyriausybė tu
rės numačiusi kolonistui suteikti 
pav. palengvinimų nuosavos že
mės jsigyjimui.

Imigrantai žemdirbiai, žemdir 
bystės teknikai. specialist ii, ag
ronomai ir jų šeimos tuojau bus

(Pabaiga 4 pusi.)

Lietuvos jaunimas skautų eilėse.

3



Pus. s LIETUVIS Nr. 8 (529)

Vietos lietuvių gyvenimas.
LIETUVIŠKA RADIO PROGRA 

MA.
ji pinigai iš „tūkstančių“ nario 
mokesčio ir kitų pajamų nieks 
neišdrįsta viešai pasakyti.

„Lietuvio“ atsakomasis redak 
torius Dr. Egaz Muniz Moreira 
J-andim, kuris turi artimus ry
šius su visomis S. Paulo radio 
stotimis, pažadėjo išrūpinti lietu 
viams nuolatinę radio programą. 
Pirmoje eilėje bus organizuoja 
ma lietuvių mokyklų mokinių 
programa, kurioje dalyvaus mū 
sų mokyklų mokinių chorai, 
skautai su skudučių muzika, 
kanklės ir kt.

Nuolatinės lietuviškos radio 
programos reikalu jau pradėta 
rūpintis.

NAUJOS KNYGOS L. S. B. CEN
TRINIAME KNYGYNE.

Buvęs narys U is

ŽADA PAKILTI MEDVILNĖS 
KAINA.

BARÃO DE ANTONINA. Šioje 
kolonijoje gyvena 30 su viršum 
lietuvių kolonistų šeimų. Daugu 
mas kolonistų čia augina med
vilnę. Pas mus kalbama, kad šį. 
met medvilnės kaina bus aukš
tesnė negu praeitais metais bu ' 
vo. Medvilnės derlius mūsų ko, 
lonijoje buvo vidutinis. Tik kai j 
kuriose vietose medvilnės pašė! 
liūs apgadino įvairūs kenkėjai. Į

Daugiausia medvilnės turi mū-

go lošimo ir lietuviai negali at 
i prasti ir neša savo sunkiai už
dirbtus reisus turtuoliams „bi- 
šiernikams“.

Darbininkas.

SKAUTŲ ŠVENTĖ.

Kovo mėn. 5 d. São Paulo lie 
tuviai skautai rengia didelę 
šventę D. L. K. Vytauto mokyk 
loję Villa Belloje, Šventė ren
giama šv. Kazimiero — Lietu
vos patrono dienos proga, São 
Paulo lietuvių skautų s-gos 5-kių 
metų sukaktuvių ir naujos vėlia 
vos įteikimo proga. Skautų rė
mėjai, Lietuvos Konsulo p. A. 
Polišaičio vadovaujami. įtaisė 
skautams labai gražią specialiu 
užsakymu padirbtą vėliavą, ku 
rios pašventinimo ir įteikimo iš 
kilmės įvyks kovo 5 d. Šventės

• 332500 •
Stalo teniso žaidynės.

Vasario 9 d. pasekmės:
Kriaučiūnas 60 x Butauskas 46, 
Černiauskas 60 x Baltrušis 54, 
Statkus 60 x Kriaučiūnas 53, 
Smalskis 80 x K. Karolis 48, 
Jesevičius 10(1 x V. Jurgutis 87

Vasario 14 d. pasekmės:
K. Karolis 80x Kirmialavičius 78 
J. Banys 100 x V. Jurgutis 74, 
Urbanavičius 100 x Jesevičius 92 
Vasiliauskas 100 x Hasleris 73,

Neatvykus Martinaičiui taš
kas užskaitytas V. Kriaučiūnui.

Antradienį, vasario 28 d. žai
dynės tęsiamos toliau. Tą die
ną žais visi, kurie buvo numa
tyti vasario 16 dienai.

1-21. Kaune įvyko dailiu 
čiuožimo pirmenybės, kurią 
dalyvavo didelis dalyvių ski 
čius. Vyrų klasėje pirmą vie 
laimėjo Ignatavičius, moterų 
Zeikienė, jaunių — Puodžidni 
mergaičių — Lukštaitė, porinį 
me — Zeikienė ir Mickevičig 
jaunių poriniame — Lukštai 
ir Gomaras.

— Iš latvių gautas paeiūlyn» 
balandžio 1—2 d.d. sužaisti Ui 
valstybines moterų krepšini 
rungtynes Lietuva — Latvijai 
tarpmiestines Kaunas — Ryj 
Lietuva greičiausia duos teigi) 
mą atsakymą.

Liet S-gos Brazilijoje centri 
nis knygynas ant rua Bandeiran 
tęs Nr. 474 Įrišo daug naujų kny 
gų, kurios jau duodamos skaity 
ti. Įrišta apie 200 naujų įvairaus 
turinio knygų.

NEMOKA NARIO MOKESČIO.

Frigorifico Anglo lietuvių ko
lonijoje B. L. O. Centras praei
tais metais surašė keliasdešimt 
narių, iš kurių beveik pusė bu 
vo mažamečių vaikų. Kadangi 
atvykę į čia centro vadai ver
buodami narius žadėjo ligoje 
ir nelaimėje pašalpų bei kitų ge 
rybių, tai atsirado žmonių, ku 
rie tiems pažadams patikėjo, už 
sirašė nariais ir sąžiningai mo 
kėjo nario mokestį. Paskutiniu 
laiku Frigorifico Anglo lietuviai 
rodo nepasitenkinimą centro va 
dovybe ir nenori mokėti nario 
mokesčio. Daugelis lietuvių ža 
da visai iš centro narių išstoti, 
nes centras neduoda viešos ats 
kaitomybės ir surinktieji pini
gai nežinia kokiemstikslams pa 
naudojami. Daugumas Frigorifi 
co lietuvių yra nusistatę neleis 
ti išnaudoti jų sąžiningumo. Cen 
tras .skelbiasi turįs tūkstančius 
narių, bet kur dingsta surinktie

Jauna Lietuvos mergaitė mokosi jodinėti.

Kovo 2 d. žais:
K. Černiauskas x J. Butauskas, 
M. Baltrušis X A. Statkus.
J. Smalskis x B. Batutis,
J. Hasleris x V. Jesevičius.
K. Urbanavičius x V. Jurgutis, 
S. Urbietis x J. Vasiliauskas.

— Jau baigiasi Brazilijos fut
bolo pirmenybės. Baigiamose 
rungtynėse susitiko paulistai ir 
kartokai: pirmąsias laimėjo pau

PIRMOSIOS TARPVALSTYB 
NĖS ‘FUTBOLO RUNGTYNĖS.

Paduodame tarpvalstybinių lt 
bolo rungtynių sąrašą, iš kurt 
matos, kada kurios valstybė 
(ėjo pasaulinėn arenon.
Anglija — Škotija — 1872-XI-3 
Irlandija — Anglija — 1882-11-11 
Austrija — Vengrija — 1902-X-1 
Belgija — Prancūzija — 1904-V-i'

sų kolonijos senesnieji kolonis
tai: G. Dominas, J. Bartkus, A. 
Bujokas, A. Meškauskas ir kiti. 
Lietuviai kolonistai ir šiais me 
tais iš medvilnės tikisi turėti ne 
maža pajamų.

Kolonistas.

SANTOS UOSTE DAUG DAR
BO.

(Pabaiga iš 3 pusi.)

ar karo su Vokietija atveju 
Lenkija turės Lietuvą su savim, 
ar prieš save. Lietuvai einant 
išvien su Vokietija. Lenkija bū
tų užatakuota iš dviejų pusių. 
Dėl to lenkams esą svarbu ne
leisti įsigalėti Kaune vokiečių 
įtakoms. O tai galima esą pa
daryti, tik suteikus Lietuvai tam 
tikrą paramą, tikras garantijas. 
Tad reikia rizikuoti. Reikia 
klausimą pastatyti aiškiai ir 
ryškiai. Klaipėdos puolimą rei
kia traktuoti Lenkijos puolimu. 
Tai reikia garsiai pasakyti, kad 
Berlynas dėl to neturėtų jokių 
abejonių.

Karas tarp Lenkijos ir Vokie
tijos būtų tikra katastrofa abiem 
kraštams ir visai Europai. To
dėl lenkų politika turinti siekti 
surasti kompromisą, patenkinant 
Vokietijos interesus, bet nesilp
ninant Lenkijos. Nežiūrint to, 
Lenkijos pozicija Vokietijos atž 
vilgiu turinti būti aiški, aktinga 
ir nepalenkiama.

Taip samprotauja įtakinga 
lenkų „Polityka“, Į Klaipėdos 
reikalus žiūrėdama lenkų aukš
tosios politikos akimis. Dėl tų 
samprotavimų, žinoma, gali būti 
vairių nuomonių.

Santos uostas priklauso Čia 
Docas de Santos kompanija. Šio 
je kompanijoje dirba keli tūks
tančiai darbininkų. Pažymėtina, 
kad ši kompanija darbininkams 
moka didesnį atlyginimą negu ' 
visos kitos Įvairios kompanijos 
ir fabrikai. Čia Docas de Santos ] 
kompanijoje dirba keliolika lie- ' 
tuvių darbininkų. Dalis jų dir
ba uoste, kiti — sandėliuose.

Paskutiniu laiku uoste ir san
dėliuose yra gana daug darbo 
ir darbininkai gauna nemažai 
uždirbti. Naujų darbininkų Do 
cas kompanija kol kas neprii-| 
ma.

Lietuviai darbininkai Docas 
kompanijoje uždirba nuo 500 
iki 700 milreisų į mėnesį.

Santis ta s.

programa numatyta sekanti: 8 
vai. ryto — pamaldos Villa Ze 
linos bažnyčioje; 9 vai. ryto iš 
kilmingas vėliavos įteikimas ir 
priėmimas D. L. K. Vytauto mo 
kykloje; skautų choro dainos; 
gimnastikos ir plastikos prati
mai lauke; rungtynės; komiškas 
sportas, solo dalykai; uždary 
mas.

Ta proga São Paulo Lietuvių 
Skautų Vadovybė kviečia daly 
vauti šventėje visų rajonų skau 
tus ir skautų rėmėjus. Prašoma 
visų dalyvauti pamaldose ir toli 
mesnėje šventės programoje. 
Skautai, kurie turi uniformas, 
privalo atvykti uniformuoti, ku 
rie neturi — užsisega skautų 
ženklelį. Skautai iš mokyklos į 
bažnyčią išeina organizuotai 7 
vai. 30 min., dėlto ir kitų rajo
nų skautai atvyksta į Villa Be
los mokyklą kiek anksčiau.

Sk. Vadovybė.

listai 4 : 2, antrąsias — karto
kai 3 : 1 ir trečiosios baigėsi 
lygiomis — 0:0. Greitu laiku 
įvyks paskutinės, lemiamos rung 
tynės.

IŠ LIETUVOS...

LIETUVOS KREPŠININKAI 
GALĖJO ESTUS.

NU-

IR VĖL LOŠIA „BIŠIAIS“.

Redakcijos atsakymai.

Jalinskaičiui. Už raši 
nius labai dėkojame. Prie pir
mos progos sunaudosime. Rašy 
kite daugiau.

J . Vilkui. Straipsnį gavo 
me. Sunaudosime.

K . K-u i. Tamstos korespon
Nesenai Brazilijoje buvo pas- Įdenciją sunaudosime sekančiam 

kelbtas dekretas, kuriuo uždrau numery.
džiami nesąžiningi azartiniai lo j
Šimai. Tarpe kitų lošimų buvo , ——
uždrausta ir visoje Brazilijoje į

Kaune įvyko tarpvalstybinės 
krepšinio rungtynės tarp Lietu
vos ir Estijos. Lietuviai parodė 
daug sutartinumo ir atkaklumo, 
ir estus nugalėjo 20 : 18. Estai 
taip pat parodė aukštą žaidimo 
lygmenį, taigi laimėti nebuvo 
lengva.

Kitą dieną įvyko tarpmiesti
nės krepšinio rungtynės Kaunas 
— Tartu. Iš tikrųjų tai buvo 
tarpvalstybinių rungtynių pakar 
tojimas, nes žaidė tos pačios 
komandos ir tie patys žaidėjai. 
Šiose rungtynėse lyg norėta pa 
tikrinti komandų pajėgumą, nes 
tarpvalstybinėse rungtynėse lie 
tuvių laimėjimas tiktai dviejų 
taškų skirtumu (20 : 18) galėjo 
būti ir aklos laimės dalykas. Ir 
tarpmiestinėse rungtynėse lietu
viai nugalėjo estus, tiktai žymiai 
geresniu rezultatu, net 36 : 28. 
Po šių žaidynių galima buvo įsi 
tikinti, kad lietuviai krepšinin
kai už estus šiuo tarpu yra stip 
resni.
pos krepšinio pirmenybėse, ku
rios įvyks Kaune šių metų ge
gužės mėnesį, lietuviams nebus 
pavojingas varžovas, už meiste
rio vardą.

Šveicarija — Prancūzija — 198 
-11-12.
Olandija — Belgija — 1905-1V-J
Vokietija — Šveicarija —
IV- 5.
Švedija — Norvegija —
VII- 12.
Danija — Prancūzija — 
X-19.
Italija — Prancūzija —
V- 15.

I Suomija — Švedija —
X-15.
Luxemburgas — Prancūzija 
1911-X-29.
Rusija — Suomija — 1912- VI-3Ž
Brazilija — Argentina — 19Uj
VIII- 27. 4
Ispanija—Danija — 1920-VIII-žr 
Jugoslavija — Čekoslovakija- 
1920-VIII-28. g

- Graikija — Švedija — 192ŪP 
VI11-28. F
Estija — Suomija — 192O-X-29.4* 
Lenkija—Vengrija — 1921-X1I-1I1

! Portugalija — Ispanija — 1921-11
i XII-18. d
i Rumunija — Jugoslavija — 192!
i -VI-7.
• Latvija — Estija — 1922-IX-24.
. Lietuva — Estija — 1923-VI-24.
i Bulgarija—Austrija — 1924-V-2I

19»

19»:

’90S

19»1

1911

Atrodo, kad estai Euro-

— Londone pasibaigė Euro
pos moterų dailiojo čiuožimo 
pirmenybės, kurias laimėjo lik- 
šiolinė meisterė anglė Sesiliji 
Kuledž. Antrąją ir trečiąją 
tą laimėjo taip pat anglės.

vi,sl

Vi
au-v;

„bišių“ uždraudimas dar nepa , 
naikintas, bet ir vėl lošiama .,bi j 
šiais“ slaptai. Kadangi „bišer- i 
nių“ savininkams šis lošimas 
duoda labai daug pelno, tai jie 
niekaip nuo jo negali atsisakyti 
ir slapta išnaudoja lengvatikius 
žmones.

LUZ STOTIES LAIKRAŠČIŲ 
KIOSKE GALIMA GAUTI ĮVAI
RIŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ, ŽUR 
NALŲ IR LAIKRAŠČIŲ.

— 1-21. Tarpmiestines bokso 
rungtynes Kaunas — Tartu lai
mėjo Kaunas 11 : 5 pasekme.

GyslXI išplitimai jr kojų žaizdos, gydoma be injek
cijų ir operacijos DR. ADOLPHO FLAKS, Av. São João, 536 
2o andar Tel. 4-5327 nuo 9—11 ir nuo 3 kiki 6 vai. v.

— 1-22. Rygoje buvęs Balti
jos stalo teniso turnyras pasi
baigė Lietuvos pergale, nes Lie 
tuvos rinktinė įveikė Latviją 
5 : 3 ir Estiją 5 : 0. Latvija lai 
mėjusi tik prieš Estiją 5:1 li
ko antroje vietoje. Taigi Lietu 
va antrus metus iš eilės laimė
jo Baltijos stalo teniso meiste- 

jrio vardą ir pereinamą Baltijos 
taurę.

— Šių metų Monte Karlo 
tomobilių lenktynes laimėjon 
prancūzai Gas Trevo ir J. PoŲt 
gavę abu po vienodai tašką.?’ 
Moterų konkurencijoj pirmą vien 
tą laimėjo taip pat prancūzės^ 
Simon ir Largeot.

ri
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Kaip keliamas Lietuvoje 
sveikatingumas.

Senesniosios kartos žmonės 
dar atsimena, koks buvo svei
katos reikalų rūpinimas prieš
kariniais laikais. Tiktai dides
niuose miestuose buvo kelios 
ankštos ir menkai Įrengtos li
goninės, prieinamos turtinges
niems miestiečiams. Miestuose 
buvo ir gydytojų. Bet lietuviš
kąjį sodžių aptarnaudavo vien 
mažamoksliai felčeriai, kurie 
gydydavo visas ligas ir net 
dantis traukdavo. Šalia felče
rių, žmones „gydė“ dar burti
ninkai, užkalbinėtojai ir kitokį 
apgaudinėtojai.

Mūsų tėvynės, senovėje, gyvenimo vaizdas.

Okupacijos metais vokiečiai 
buvo įsteigę sveikatos rūpinimą 
savais gydytojais bei ambulato
rijomis; ypač vokiečiai buvo 
įvedę smarkią sanitarinę prie
žiūrą, ir tuo būdu stabdė ligų 
plitimą. Pasibaigus okupacijai, 
vokiečiai išsivežė savo gydyto
jus ir ambulatorijas, ir nepri
klausomai Lietuvai teko gryni 
sveikatingumo srities griuvė
siai. Viską reikėjo statyti iš 
naujo ir beveik iš niako. Ka
dangi tuo metu Rusijoje gyve
nimas jau buvo nepakenčiamas, 
tai iš ten grįžo, su karo tremti
niais, ir gana daug gydytojų, 
kilusių iš Lie.uvos, (daugiausia 
žydų). Tokiu būdu 1919 — 1920 
me.ais jau buvo Lietuvoje apie 
400 gydytojų. Pradėta atstatyti 
buvusias ligonines, įsteigta ke
liolika ambulatorijų. Miestiečiai 
gydymo reikalai netrukus buvo 
pusėtinai aptvarkyti. Tačiau 
sodžiui rimtesni gydytojai buvo 
labai sunkiai pasiekiami. Todėl 
anuo metu ir žmonių mirtingu
mo procentas buvo palyginti di
delis.

Vyriausybė, savivaldybės ir 
atitinkamos organizacijos visą 
laiką skyrė daug dėmesio svei
katos reikalams, ir tos pastan
gos davė gražių rezultatų. Pa
vyzdžiui, jau 1936 metais Lietu
voje buvo 852 gydytojai, 549 
dantų gydytojai, 214 felčerių, 
500 akušerių, 370 gailestingųjų 
seselių. Šitas medicinos perso
nalas jau buvo pasiskirstęs vi
same krašte, taigi ir sodžiaus 
gyventojams lengviau pasiekia
mas. Žymiai padidėjo ligoninių 
skaičius. Ypač pastaraisiais ke- 
leriais metais pastatyta naujų 

modernių ligoninių apskričių 
miestuose. Taip. 1935 metais — 
64, o dabar yra 70. Medicinos 
pagalbai pagerėjus bei patobu
lėjus ir žmonių mirtingumas žy
miai sumažėjo. Labai pastebi
mai sumažėjo mirimai nuo džio 
vos ir kūdikių iki vienerių me
tų amžiaus.

Kad medicinos pagalba būtų 
dar prieinamesnė ūkininkijai, 
nuo pereitų metų vyriausybė su | 
savivaldybėmis pradėjo visuose t 
valsčiuose steigti sveikatos 
punktus. Sveikatos punkte yra 
gydytojas, akušerė ir gailestin
goji seselė. Sveikatos punktai 
teikia medicinos pagalbą už ne
didelį atlyginimą, o beturčius 
gydo visai nemokamai. Sveika
tos punktai dar ne visuose vals
čiuose įsteigti, nes trūksta jiems 
gydytojų.

Jeigu dar tebesijaučią gydy
tojų trūkumas, tai negeriau ir 
su ligoninėmis; jų taip pat dar 
nepakanka. Šituo atžvilgiu di
delis įnašas bus Vytauto Didžio 
jo universiteto klinikos, kurių 
statyba pradėta 1937 metais ir 

šieme rudenį bus baigta. Tai 
bus Lietuvos ligoninių ligoninė. 
Klinikos statomos Kaune, Žalia
kalnyje. Lietuvos sąlygose taj 
milžiniški pastatai.

Klinikos su parku užima 13 
hektarų žemės plotą. Jų pasta
tymas su moderniškiausiais 
įrengimais kaštuos apie 13 mi
lijonų litų. Statyba vykdoma 
pagal prancūzo Urbain Cassano 
projektą. Klinikos turės 700 lo
vų. Jose bus visų specialybių 
skyriai, kurių mažesnėse ligo- 
.ninėse nėra.

Klinikos turės didelės reikš
mės viso krašto sveikatingumui 
kelti. Klinikos aptarnaus ne 
tiktai Kauną ir jo artimesnes 
apylinkes, bet į jas bus suve- 
žami iš viso krašto sunkesni li
goniai, kuriems reikalingas spe-
cialus gydymas. Be to, univer
siteto klinikos bus ne vien gy
dymo, bet ir mokslo, įstaiga. 
Joms teks stambus vaidmuo 
naujų gydytojų paruošime. Jose 
gydytojai galės pagilinti savo 
žinias ir patyrimą, nes klinikose 
dirbs Įžymūs profesoriai ir me
dicinos srities specialistai. Kli
nikoje medicinos studentai ga- ■ 
lės praktikuoti profesorių pri
žiūrimi ir vadovaujami, ir todėl 
jų paruošimas gydytojo profesi
jai žymiai patobulės.

Universiteto klinikos bus au
kšto lygio gydymo ir mokslo 
įstaiga, kuri turės didelės reikš 
mės viso krašto sveikatingumo 
reikalų tvarkymui bei tobulini
mui. Tą reikšmę ir naudą nu
mano visi gyventojai, todėl vi
sur reiškiamas pasitenkinimas 
tokiu vyriausybės užsimojimu, 
ir nesigailima stambių išlaidų, 
kurios grįš tautai sveikatos pa
vidalu, vertingesnių bet už ko
kius jpinigus.

Nors dabar Lietuvos valdinin
kija mandagumo ir paslaugumo 
atveju gali konkuruoti net su 
Prancūzija, bet, kiek patyriau 
(ne vien Berlyne) užsienio pa
siuntinybėse ir konsulatuose yra 
pasilikę iš senesnių laikų to sta 
čiokiškumo ir atsirubežiavimo 
nuo savų tautiečių „kiniška“ vai

Gimtinės laukuose, prisiminimo vaizdelis.

Jonas Zabrockis

Aš keliauju su daina.
Saulė teka, saulė leidžias...
Aš — keliauju su daina, 
Mano siela grožiui meldžias 
Džiaugsmo laimės kupina.

Anksčiau saulės atsikėlęs 
Vėliau jos aš gult einu; 
Darbą trūsą pamylėjęs, 
Jam džiaugsmų dainas pinu.

Vieną kartą esmi gimęs, 
Vieną kartą mirt turėsiu — 
Vargą, liūdesį pažinęs, 
Džiaugsmą sėjau, džiaugsmą sėsiu.

Darbas — džiaugsmas dvasioj mano, 
Jam visas jėgas aukoju;
Per audringą okeaną 
Plaukiu drąsiai į rytojų...

Tvirtos viltys be svajonių
Mano sielą surakino;
Vargas skurdas be dejonių
Mane dirbti išmokino.

Saulė teka, saulė leidžias...
Aš — keliauju su daina;
Mano siela grožiui meldžias
Džiaugsmo, laimės kupina.
São Paulo,

12-2-39.

Klemensas Jūra.

SVETIMAIS KELIAIS...
(III — DIDMIESČIO CHAOSE...)

(Tąsa iš 7 Nr.)
dininko — interesanto „siena“.

Diena prabėgo bežioplinėjant 
gatvėmis. Užsukau j vieną ki
tą pripuolamai surastą muziejų. 
Buvau Tiergartene, zoologi
jos sode, ir nepastebimai prade 
jo visur lietis, tviksėti įvairias
palviai elektrų žibintai...

Vakaras.
Reklaminių šviesų mirgėjimų 

jūra...
Į visas puses skubančių dvi

kojų vabzdžių masė...
Ir kokia jų daugybė!
O beabejo kiekvienas turi sa

vo pasaulėlį, savo rūpesčius, in 
teresus...

Dabar, staiga, pagalvojau: jei 
gu jų visų mintis sudėti j vieną 
vietą, koks tai būtų minčių kal
nas?!

Bet, dabar jaučiau (sprendžiau 
l iš girdimų pasikalbėjimų nuot
rupų), jų visų mintys buvo pa
našios, kaip vandens lašai! Visų 

(žiūr. 6 pusi.)

P. Orintaitė.

MOTINA.
(Tąsa iš 7 Nr.)

— Kur ji, mano motina? — 
skaudžiai žemėn smingančiu 
klausimu graudina save pavėla 
vęs sūnus, ir kojos jau iš nuo
vargio linksta. Norisi klauptis 
ant žemės ir nors tyliu liūdesiu 
(maldas jis jau seniai užmiršo) 
pagerbti tą žemės velėną, kur 
motinos veidą šaltai užklojo, 
bet — kur? Ties kuriuo apleis
tu, žolėmis įžėlusiu kapu jis tu 
ri klauptis?

O, daug jų, tų vienodai apker 
pėjusių ir, matyt, niekeno nebe 
atmenamų kapų.. Kuris būtų 

; jos? Niekas jo sąmonėje pakibu 
šiam klausimui nebeatsako, tik 
beržų apytuštės šakos brazda, 

1 tik vėjas per karklelių baltas 
Į galvutes šiurena...
I Šį akimirksnį atiduotų visą

įsavo turtą Baltramiejus tam, 
I kas galėtų tikrai jam atsakyti 
kas nuvestų prie motinos kapo. 
Kad galėtų jis nors pravirkti 
ant tos šaltos velėnos, nors tą 
smėlį savo ranka paglostyti...

Išsiima rąžančių su stambiais 
poterėliais ir žiūri j jį tuščiu 
žvilgsniu. Auksinis kryželis! Ką 

įsu juo dabar veikti? Padėtų 
nors ant kapo kaip pavėluotą 
dovaną, jei žinotų kur, o dabar... 

j Niūriai šlamena pora senų 
klevų prie vėjo girgždinamų 

j vartelių. Lieknų berželių nusi 
driekusios šakos lėtai birena 
žemyn gelsvą lapą po lapo, lyg 
rudens krapylu apšlakstydamos 
miegančius kapuose. Protarpiais 
stūkso Kristaus kančios kryžiai 
štai tavo gyvenimas, žmogau, 
kryžius ir sopulys, kada kasdie 
ninis vargas tave vinimis vars

to, ir pagaliau — juoda ramybė 
žemėje, į sausos velėnos dulkę 
susmegus...

Taip susimąstęs, su rąžančiu 
mi rankoje, prie beržo rymo 
Baltramiejus ir nežino, kur dau 
giau eiti, ką veikti.

Viename kapų pašalyje jis pa 
mato seną moteriškę. Ji eina 
prie vieno, prie kito kapo, klau 
piasi ir poteriauja, paskui žoles 
ravi arba — stovėdama galva Baltramiejų. Tos akys visai iš- 

gesusios, nelyginant vandens iš 
plautas smėlis. Ašara tebekabo 
raukšlėje.

linguoja. Kai ji pamažu artinasi 
link to liekno berželio, kur stūk 
so atsirėmęs Baltramiejus, jis 
gali įsižiūrėti ir tos keistos mo 
teriškės veidą.

Raukšlės, kaip šiurkšti paku
linė marška, dengia jos kaktą 
ir skruostus, o akių Įdubimuose 
giedruoja po ašaros lašą.
- Prastutis aprėdalas jau labai 
apnešiotas, kurnekur bekiūran- 
tis. Visa išvaizda kalba apie 
sunkų neturtą ir skurdą.

I Bet kodėl ji neklūpo prie vie 
. no kurio kapo, o eina ašaroda

ma išilgai per visą kapinyną ir 
daugiausia stabtelia vis prie tų, 
kur labiausia žolėmis apžėlę, sa 
manomis apkerpėję, kur be jo
kio kryžiaus, be ženklo?

Gal ir ji ko ieško?
— Teta, — prakalbina jis iš 

tolo prisiartinančią senutę, —1 
ko ieškai?

Ji atitiesia savo raukšlėtai nu 
geltus) veidą ir įsmeigia akis į

Į jo paklausimą ji tik savo se 
na galva kelis kartus krestelia.

Bet Baltramiejaus skausmu iš 
geltoje širdyje įsidega smalsu
mas — bent su šita vargše se
nute čia kapinyne pasikalbėti 
nors žodį... Gal ir jo motina to
kia buvo prieš mirtį...

— Ar jums ko reikia? — šir 
dingu balsu prabyla jis į prie
šais tebestovintį skurdžios se
natvės paveikslą.

Dabar pagaliau pasijudina jos 
veido marška ir atsidaro burna
— tuščiai kiaura be jokio dan
ties.

— Ko man reikia? — paklau
sia ji sausai smėlinu balsu ir 
čia pat pati sau atsako: — Nie
ko jau man nebereikia, vaikeli...
— Ir vėl jos galva kresnoją, 
tartum tikrai kalbėt daugiau ne 
bereiktų. Bet kad svetimas ke
leivis vis dar žiūri j ją ir lau 
kia, ji nusuka savo smėlinį 
žvilgsnį šalin — J eilę kapų nuo 
galo ligi galo — ir ima balsu 
mąstyti, rodos, kalbėtis su sa
vim:

— Ko man gali reikti, kai sū
naus... mano Jonelio... nėra... — 
ir akių smėlis dar daugiau su- 

I drėksta, jau blizgėte blizga, lyg 
Į skaidraus vandens staiga apsem 
; tas.

Galva svirena, ir lūpos grau- 
, džia toliau:

(B. d.)
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(Tąsa iš 5 pusi.)

lūpose skaniojo Čekoslovaki 
jos vardas.

Visi tik ir šaukė:
Zudett... —
Įsivaizduoju, kas dėjosi tomis 

dienomis Prahoje! Norėjau tai 
savo akimis pamatyti, bet tai 
būtų reikėję nukrypti nuo mano 
maršruto...

Laikraščiai rėkiančiomis rai
dėmis skelbė, kad FiOreris ne
įeisiąs čekoslo' akams skriausti 
nė vieno vokiečio!

Radio kaukė propogandines, 
agitacines ir militariškai nutei
kiančias kalbas... —

Atsimenu, dar taip neseniai 
praskridusj kovo 17 dienos len
kų ultimatumą Lietuvai!

Vilniaus, Varšuvos ir kitų len 
kiškų stočių radio šaukė; kad 
gana tylos ir nuolaidumo Lietu
vai!... „da Kowno“...

Šaukė gatvėse lenkiĮ mokslei 
vija, studentai! Minių demons
tracijas transliavo radio, kurio
se Lietuva buvo gatviškai juodi 
narna, grąsoma...

Tas pats dabar dėjosi, galima 
sakyt, kartojosi Berlyne.

Spauda išsijuosusi kurstė vi
suomenę. O vokietis jau nuo 
amžių žinome, myli labiausiai iš 
visų dievų — Marsą...

— Atsiprašau... Her... Šie sind 
Poet?

— Taip... — atsigręžiau. Prieš 
mane plačiai šypsojosi ariškas 
jaunuolis ir rodydamas ( mano 
besidraikančius plaukus, aiški
no, kad aš turįs būti dailininkas 
ar poetas...

— Esu klajūnas... — tą žodį 
norėjau vokiškai išversti kitaip 
ne „tvagabund“ — nes kai ku 
rios tautos jį supranta kaip 
„valkatą“. Bet vokietis mane su 
prato.

Susipažinome.
Vaikščiojome gatvėmis ir kai 

bėjome apie... politiką.
Apie ką daugiau kalbėsi. Tik 

riau pasakius jis kalbėjo o aš 
tik klausiausi. Pasiūlė užeiti 
kavinėn, iš anksto įspėdamas, 
kad sąskaitą jis apmokėsiąs.

Triukšminga muzika skambė 
jo restorane kuris neturėjo jo
kio panašumo Į lietuvišką „Ver 
salį“ arba „Tris Milžinus“... —

Visi staleliai apsėsti tipingų 
vokiečių, lėtai skleidžiančių ei 
garų dūmus ir gurkšnojančių 
stiprią kavą.

Mano pažįstamasis priėjo prie 
vieno sfalįųko kur sėdėjo jaunu 
tė švabė. Ji? supažindino mane 
kaip „Fiemderį“ keliautoją. S11’ 
žinojau, šis jaunas vokietis: — 
dar besimokantis, bet jau pasi
žymėjęs gabumais menininkas. 
Ji mane užkalbino manydama, 
kad esu jo kolega...

Baltaplaukė mergaitė — šo
kėja.

Ji — jaunojo dailininko gera 
bičiulė...

Programa tęsėsi kelias valan 
das. Vokiškai monotoniška.

Maža šokio, o daug monolo- 
gavimo.

Begaliniai jumoristiški politi. 
niai Čekoslovakijos vadų kari 
katūrinimąi. vienas už kitą nuo 
bodesni — svečių buvo sutinka 
mi su didžiausiu malonumu...

Man tas greitai nusibodo...
Tik retkarčiais išeinanti sce- 

non jaunutė šokėja, savo skam 
biu balsu ir akrobatiškai išpildo 
mu šokiu — suįdomindavo..

/B. d./

lėms du teisėjai, kurie per grei 
tai važiavo automobiliais. Už tai 
policija jiėms iškėlė baudžiamą 
siaš bylas. Kadangi teismo die 
na policijos teisme nebuvo tre 
čio teisėjo, kuris būtų galėjęs 
teisti abu nusikaltusius teisėjus, 
tai juodu susitarė taip, kad 
spręs vienas kito bylą.

Vienas atsisėdo už teisėjo sta 
lo, o kitas atsistojo kaltinamųjų 
suole. Prasidėjo klausinėjimas 
pagal nustatytą formą.

■ — Jūs kaltinamas per grei 
tai važiavęs automobiliu, — sa 
ko teisėjas savo kolegai. — Ar 
prisipažįstate kaltus?

— Prisipažįstu — atsako an 
trasis.

— Turiu jus nubausti penkiais 
doleriais piniginės baudos.

Perskaitęs sprendimą, teisėjas 
nuėjo Į kaltinamųjų suolą, o kai 
tinamasis atsisėdo už teisėjo sta 
lo.

Vėl tas pats klausimas; — Ar 
prisipažįstate per greitai važia 
vęs automobiliu?

— Prisipažįstu.
— Šitie per greiti važinėjimai, 

jau pasidarė per dažni. — kal
ba rūsčiai teisėjas. — Šiandie 
jau antra byla. Gaila, bet esu

rado kažkoks 13 metų 
kas, kuris mato ne akimis, bet 
kakta. Gydytojams berniukas 
pasidarė mįslė ir jis atgabentas 
į Londoną ištirti. Tačiau ir Lon 
dono gydytojai įsitikino, kad jis 
užrištomis akimis gali visokius 
darbus daryti. Pavyzdžiui, ber
niukas puikiai žaidžia bilijardu 
iš anksto užrištomis akimis. Pa 
galiau, išsiaiškinoir tai, kad ber 
niukas mato tik tada, kada nė
ra uždengta ar aprišta jo kakta 
Todėl teko padaryti išvadą, kad 
berniukas mato tiktai kakta. Ta 
čiau kaip tai įvyksta, gydytojai 
nė kiti gamtininkai negalėjo 
išaiškinti. Manoma, kad jo kak 
toj yra regėjimo nervas.

berniu-1 „BIČIULIŲ“ PASIKALBĖJIMAI

VISI SKAITO TIK SENIAUSIĄ 
IR DIDŽIAUSIĄ PIETŲ AME

RIKOS LAIKRAŠTĮ „LIETUVIS“

— Tu su tokiu gražiu apsiaj 
tu, o su tokiomis apdriskusli 
mis kelnėmis. Visai nesupras 
mas dalykas?

— Tai gal tu jau žinai. būė 
kaip restorane ir naujas kelną 
įsigyti.

KADA NEĮMANOMA PADALÍ 
TI.

Mokytojas: — Sekmadienį į 
vo mama padėjo ant stalo ski 
nų pyragą. Prie stalo susėdot 
keturiese: tavo tėvas, motim 
sesuo ir tu. Kad gautumėte p 
lygiai, j kiek dalių reikėjo p 
dalyti?

Mokinys: — Į keturias!
Mokytojas: — O kai tavo ta 

būtų atėjusi, Į kiek tada?
Mokinys: — Tada visai nei 

tų dalyta, mama būtų pyraĮ 
paslėpusi.

PIRMAME KONCERTE.

Žiūrėdamas į dirigentą ir ck 
ristes vaikas sako tėvui: ■

— Tėveli, ko tas ponas grą» 
toms mergaitėms.

Vaizdeliai iš Lietuvos skautų stovyklos.

Kaltinamieji teisė 
teisėjus.

Viename nedideliame Jungti
nių Amerikos Valstybių mieste
lyje nusikalto judėjimo taisyk

priverstas jus už tai nubausti 
30 dolerių piniginės baudos.

Berniukas mato kak 
ta.

Kalifornijoje, Amerikoje atsi-i

JUOKAI
APIBRĖŽIMAS.

Mokytojas: — Kas yra vėjas?
Mokinys: — Oras, kuris labai

— Jis visai negrąso, o tikį 
riguoja.

— Tai ko jos taip rėkia?

MOLJERAS IR GYDYTOJAS

— Garsus Moljeras mėgo | 
juokti gydytojus.

Vieną kartą jis susitiko paį 
tarną gydytoją. Gydytojas pu 
dėjo pasakoti:

— Džiaugiuos jus sutikęs ! 
lydėkite mane, aš jums papas 
kosiu nepaprastą atsitikimą. I 
rį pirmą kartą patyriau savo į 
venime!

— Turbūt ligoni išgydėte! 
perkirto jį Moljeras.

SKIRTUMAS. j

— Koks skirtumas tarp j» ' 
misto ir optimisto?

— Pesimistas liūdi, kad t j 
ri kuo džiaugtis, o optimii j 
džiaugiasi, kad neturi dėl ko j 

įdėti.

Vaikų Kampelis
Nelenksiu!

Nelenksiu priešui aš galvos, 
Aš priešui nevergausiu, 
Už didžią garbę Lietuvos 
Nors ir kentėti gausiu.

Kol gyvas aš tik būsiu, — 
Niekuomet nevergausiu, 
Nesu aš šiaudo vietoj, 
Nors mirt’ už tai ir gausiu!

Laisvoj tėvynėj gimęs, 
Laisvai aš ir bujoju. 
O priešui lenkti galvą 
Niekuomet negalvoju.

Vyt. Cečkauskas.

Lapė ir kiškis.
Kiškis pasistatė sau miške 

trobelę iš tošių, o lapė — iš le 
dų. Gyveno jie ten abu šalip ir, 
kaip geri kaimynai, dažnai viens 
kitą lankė.

Bet kai prašvito pavasaris, la

!Pės trobelė greit sutirpo, o kiš- 
jkio stovėjo, kaip stovėjusi. Ta
da l»pė atkiūtino ir ėmė prašy
ti:

— Leisk mane, kiškeli, savo 
trobelėn sušilti.

Kiškis lapę įleido, bet ji ėmė 
ir išvijo jį miškan.

Bėga kiškis per mišką ir grau 
džiai verkia. .Susitiko šunį. Šuo 
jį klausia:

— Ko tu verki, kiškeli?
— Kaip aš neverksiu? Aš tu

rėjau trobelę iš tošių, o lapė — 
iš ledo. Kai jos trobelė sutir 
po, jt mane išvijo ir pati apsi
gyveno mano namuose.

I — Neraudok, kiškeli, aš lapę 
išvarysiu, — ramino jį šuo.

Šuo atbėgo prie kiškio trobe
lės ir suskalijo:

— Kraustykis laukan, lape!
Bet lapė atsakė:
— Kad šoksiu, tuoj tavo sku 

durai sudulkės.
Šuo išsigando ir pabėgo, kiek 

tik galėdamas greičiau.
Eina kiškis toliau ir visą lai

kų verkia. Sutinka lokį.

— Ko verki, kiškeli?
— Kaip aš neverksiu? Aš pa

sistačiau trobelę iš tošių, o la
pė iš ledų. Jos trobelė sutirpo. 
Tada ji mane išvijo iš namų ir 
pati juose apsigyveno.

— Neverk. Aš lapę su rykš 
te iš tavo namų išplaksiu.

Atsiklaupė lokys ir suniurzgė 
jo:

— išeik.
Bet lapė atsiliepė:
— Kad šoksiu, tuoj tavo sku

durai sudulkės.
Lokiui pasidarė baugu ir jis 

greit nulapsėjo į tankumyną.
Kiškis vėl eina toliau ir vėl 

barsto graudžias ašaras. Susitin 
ka gaidį.

— Ko verki kiškeli?
— Kaip aš neverksiu? Aš pa

sistačiau trobelę iš tošių, o la 
pė — iš ledų. Jos trobelė sutil
po, ji atėjo, mane išvarė ir da 
bar gyvena sau mano namuo
se.

— Neverk, aš tau padėsiu.
Gaidys prisiartino prie trobe 

lės ir kad suriks:

pabruko uodegą po pilvu, šoko 
iš trobelės ir pabėgo.

Tada kiškis iš džiaugsmo ėmė 
juoktis, juoktis, net jam lūpelės 
perplyšo.

— Ateinu su dalgiu, 
Tau galvą nukirsiu!
Lapė žvilgterėjo, persigando,

Galingųjų Lietuvos miškų 
gyventojas žavusis 

briedis.

Jalinskaitis. 1

TĖVYNĖ.
Ten kur pievos nubarstyto! 
Gėlelių pulkais, 
Žemės žmonių išardytos 
Akėčioms, arklais —

Ten kur aidi linksmos di 
Rytą —į vakarėlį — 
Medžių lapai tenai maino: E 
Kiekvieną metelį.

Ten kur gintaras geltonas I 
Vietoj aukso stovi — g 
Skardžios kanklės leidžia < ■ 
Kurie aidi toli.

Ten brangioji yr' tėvynė 
Ten gražioji Lietuva! m 
Tenai skamba sutartinė, 
Tenai linksma visada. Pa

Sūo Paulo, “Į
31-1-1939 m. K1

Itin
Mama: — Maryte, (pilk Mž 

lėms šviežio vandens. “j
Marytė: — Bet kad jos z 

ano neišgėrė.
— Aš netekėsiu, kol nei 

ksiu trisdešimties metų. Ui
— O aš tol nesulauksiu^/, 

šimties metų, kol neištekt

6



Pusi. 7 LIETUVIS __________________________________ Nr. 6 (527)

>eei

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
MK-CICL OCOUOKE;

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų {vairius dokumentus kaip va: kontrak

tus, visokius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus {vairiuose atsitikimuose: Cha- 

madoms ir pilietybės {gijimui.

JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 

Pauly, su daugelio metų prakti
kos. — Blombuoja dantis už 
lOSOOO su parcelana, arba sidab 
ru. — Darbas garantuotas. Trau 
kia dantis be skausmo už 5SOOO 
Atidaryta dieną ir naktj.

Lietuviškos muzikos ir dainos 
koncertai

Gautos iš Kauno naujausios lietuviškos plokštelės 
(Demonstruojamos su garsiakalbe mašina) 

SEKMADIENIAIS, ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS DIE
NOMIS NUO 2 VALANDŲ DIENOS! VAKARAIS STY

GŲ ORKESTRAS (TRIO)
Lietuvių Užeigoje

1Í/VI-C RIO Bk’ANCO
Kita Vise. Rio Branco, 461 Tel. -3L-í34t3S 

S. Paulo.

chirurgija, ve

A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 

Tel. buto 2-5068.
033533333333333333333333 .33333333333333333ES333333333

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
DIV. WbADIMIK liJEJ riIIAlf:

Rna Direita Nr. 36 Telf. 2-6255
Pašalina visas kliūtis juridinėje srity. Kas turite reikalą 

brazilų Įstaigose, kreipkitės į advokatą De Thime. Daro doku
mentų vertimus { interiora, prisiunčiant norimus išversti doku
mentus ir 25S000 pinigais.

Dr. Paulo Licciardi
Santa Casa Gydytoj as-Opera torius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
cesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
pnumo ir 1.1. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

Dr. Adolpho Taubkin

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.
• <s>

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 
pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode
lius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis Įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Oaxias Nr. 627 S. Paulo.

<?eee©€©®e®®® see©®®®©©®®©® 
Vokiečių fotografijų {staiga | 

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais 

Atlieka {vairius darbus loto S 
grafijų srity. Specialybė pa g 
didinime, o taip pat su da- © 
žais. g
Darbas greitas, sąžiningas g 

ir pigus. Vyksta Į namus fo © 
tografijų reikalais. Daro iš g 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT ©
Rua S. Caetano, 447 (sen. ® 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo fe
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Alfaiatarįą, Estan

Stasio Šliktos Siu-
vykiu „Estan“

RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie 
Luz stoties] Tel. 4-1940 yra ži
noma visai lietuvių kolonijai. 
DIDELIS PUIKIAUSIŲ MEDŽIA
GŲ PASIRINKIMAS. DARBAS 
GREITAS IR SĄŽININGAS. Prie 
siuvyklos veikia moteriškų rū
bų skyrius, kur siūvami paltai 
ir kostiumai. Šj siūvykla atida
rė skyrių ant rua Dr. Almeida 
Lima, 19.

TIK

Lietuviška
Spaustuvė

BÍALT1SA
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BUMBLIS
R. João Theodore, 194

XXXXXXXXXXXXX^XXXXXXXXXXXXX
Dr. M. BARMAK

ligoninės Chirurgijos Daktaras, 
urinarias, 
e duodeno.

«Santa Casa»
Bendra klinika ir chirurgija. Vias 

Tratamento das ulceras de estomago
KUNSULTORIJA:

Rua Tres Rios, 381 nuo 4 iki 6,30 vai. vak.
ta: rua da Graça, 193. Tel. 5-5843.

Gyvenamoji vie-

XXXXXXXXXXXXXXIIIXXXXXXXXXXXX

„Lietuvis” ir lietuviški 
laikraščiai pardavinėjami:

SÃO PAULO MIESTE:
1. Ant Largo da Sė prie laikrodžio ir «bondžių» galeri

jos; 2. Prie centralinio pašto laiptų ir kampo. Bom Retiro ra
jone: 1. Baužio krautuvėje, 2. Silva Pinto ir Pua J, Paulino 
laikraščių kioske, 3. «José Paulino» vaistinėje, 4. Genevidaus 
krautuvėje, 5. prie Luz tilto, 6. Luz stoties kioske. Mokos rajo 
ne: 1. Rua da Moóca ir av. Pees de Barros kampo laikraščių 
kioske, 2. Dr. V. Kudirkos mokykloje. V. BELOS IR V. ZELI- 
NOS Rajone: 1. Vygelio krautuvėje, 2. Vytauto Didžiojo mokyk, 
V. ANASTAZIJOS rajone: 1. Lapos Kioske, (Lapoję) 2. Kirilaus- 
ko krautuvėje ir pas Skadą. NOrtTE IR BRAZ stoties kioskuo
se. SÃO CAETANO stoties kioske. PARQUE DAS NAÇÕES 
Maironio lietuvių mokykloje, SANTOS MIESTE: Santos stoties 
kioske. RIO DE JANEIRO MIESTE: 1. Pas p. p. Ramanauskus, 
rua Bella 130 ir pas Polykarpą Labedevą, av. Mėm de Sa 110

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Central do 
Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažą jsimokėjimo mokęs- 
tį didelį daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pe 
reiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir dau
gel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduodamas geras namas iš 
kiti pastatai su žemės sklypais. ----- ...
kų, kur) galima parduoti po 500 

iš stoties Norte: 7,54; 9,05;
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 
teirautis prieš stotį Carvalho de

Dalis daržų su geru malkų mia 
reisų metrą. Traukiniai išeinr 
10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.

2-7549, S. Paulo. Sekmadeniais: 
Araujo krautuvėje pas Antonio 

Kirsten.

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

..VIENIUS"
Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, 

kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias {vairių medžiagų pasi

rinkimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 

PO 20S000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- 
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pinigų.

Centras:
Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-9854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita, 

60. Tel. 4-5015

^iiiiniiiiiiiHiiiiiiiHii  inuiiiHHni   >»« niiiiiiiiniiii un iiuiiiiiiiiiiniiniiiiiiiMnnwiiiiimimiHi «mwiniuMi; I
Didelis gerų ir moderniškų .

medžiagų pasirinkimas. I H
Medžiagas perka didelėmis !<,<>«

partijomis, todėl ir kostiumai Į
mūsų siūvykloje pigiau, kaip ALFAIATARIA piJ'V*:

Taip pat turime gatavų kos KAUNAS OlBįL I 
tiumų n- kelnių vilnonės me i .... *
džiagos po 38S000, pusvilno- 
nės — 18S000 ir baime me- 
džiagos kelnės nuo 6S500.

Didelis.pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS 

iSūvykla „KAUNAS”, Rua Duque de Caxias Nr. 40, S. Paulo. 
liiihiiiiiiu uiniuimHi imuiiiiiii auumuuv iiibidmíuiikimm^ hmm. tf I.

Laivokortės i Lietuva ir iš Lietuvos 
pigiausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
j São Paulo į užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas j Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.

iC C I.A {kurta 1900 m.
Rua M iua 207 kamp. rua Conceicão prie pat Luz st
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame 

lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik 
ligi 12 vai.

7
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įvairios zimos — Vasario 23 dieną Liet. Na dai privalo atiduoti savo aukso, 
muose įvyko S. Paulo lietuvių sidabro, ir platinos brangeny- 
skantų vadovybės posėdis. Ap- bes bei brangakinenis. Vokieti

.VILNIS“ METINIS SUSIRINK 
MAS.

Gen. Franco Barcelonoje
Į Barceloną atvyko Ispanijos 

sukilėlių vadas generolas Fran
co, kuris buvo sutiktas labai >š 
kilmingai. Paryžiaus laikraščiai 
rašo, kad gen. Franco ruošiasi 
naujiems puolimams. Anot laik 
raščių, gen. Franco nepulsiąs 
tiesiai Madrido ir Valencijos, 
bet stengsis apsupti tuos mies
tus ir priversti juos pasiduoti

— Vasario 22 dieną Rio de 
Janeiro mirė Brazilijos admiro
las Francisco Matos.

— Laikraščiai rašo, kad Bra 
zilijos kanclerio pasitarimai su 
Amerikos valdžia eina labai 
sklandžiai. Jau patarta daug 
Svarbių klausimų. Vašingtono 
universitetas Brazilijos kancle
riui Oswaldo Aranha suteikė 
daktaro „honoris causa“ titulą.

Karnavalas.
Šįmet visoje Brazilijoje kar 

navalas praėjo gana ramiai. Lai 
kraščių žiniomis šių metiĮ kar
navalas buvo mažesnis, nes nei 
valdžia nei didžiųjų miestų vai 
dybos karnavalo reikalams ne
davė specialių kreditų' Miestų 
valdybos skyrė tik mažus kredi 
tus gatvių apšvietimui ir kitiems 
smulkiems reikalams.

—» Paskutinėmis dienomis kai 
kuriose Brazilijos vietose labai 
smarkiai lijo. Guaratingueta 
miestas vėl apsemtas antru kar 
tu. Nuostoliai labai dideli.

— Naujausios žinios praneša, 
kad Anglija smarkiai ginkluoja 
si ir ypatingai stiprina savo ka 
ro aviacija. Anglijos aviacija 
šiuo metu yra stipriausia ir di
džiausia iš visų 
bių.

pasaulio valsty

tarta skautų šventės reikalai ir.jOje prasideda naujas žydų per 
apsvarstyta keletas kitų svarbių 
reikalų. Posėdžiui pirmininkavo | 
skautų vadas mok. E. Pažėra. — Anglija ir Prancūzija arti

— Vokietijoje maršalas Gerin- miausiu laiku ruošiasi oficialiai 
gas pasirašė dekretą, kuriuo vi pripažinti sukilėlių valdžią Ispa 
si Vokietijoje gyvenantieji žylnijoje.

W Z. . , , . T <*
P T . .....................................  . T T . T
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Rio de Janeiro lietuvių S-gj 
„Vilnis“ metinis susirinkimj 
įvyksta š./m. kovo mėn. 6 d. 
vai. po pietų rua Senador Da 
tęs 121 (Rusų KliObo patalpo( 
Rio de Janeiro.

Visų narių bei svečių prai 
me būtinai dalyvauti.

Valdyba.

o 9

Kultūrinis Prancūzijos - 
Baltijos valstybių bendra 

darbiavimas.

— Laikraščių 
Paulo mieste 
svetimšalių.

žiniomis São 
gyvena 300.000

LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI, DĖMESIO
Pasų vertimas tik 9S800 

Interior^! siunčiame legalizuotą vertimą registruotame laiške, 
vertimą i interiorą reikia prisiųsti 15$CC0.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS 
Dr. Genoplos Moreira da Silva

RUA DIREITA Nr. 64 3 andar sala 1 Tel. 2-0226 S. Paulo.

DĖMESIO, DĖMESIO!

© © 
Už ver- g© ft t»

ft

Jau baigiama išparduoti K. Činčiko eilėraščių rinkinys 
„VELNIAI ROJUJE“ Kol dar ne vėlu paskubinkite šią knygutę 
įsigyti šiandien pat. Kaina atpiginta ir dabar kainuoja tik 28500 
Su persiuntimu Į provincija 38000.

SVETIMŠALIŲ LEGALIZACIJ1
Techniškas ir greitas, doki 

mentų paruošimas.
Direktorius — ANSEIMO i 

OLIVEIRA
Vedėjas — OLIVIO NOVAS 

RUA JOÃO BRICOLA, 10 ? 
andar sala 735. Predio Pirą,' 
tinguy Telef. 3-4390. S. PAUB 
Nuo 8-12 vai. ir 14-18 vai. kas

Prancūzijos ir Baltijos komite 
to pirmininkas, buv. prekybos 
ministras Bastidas, suruošus pus 
ryčius komiteto prezidiumo na 
riams. Juose dalyvavo Lietu
vos, Latvijos ir Estijos pasiunti 
niai ir atskirų Baltijos valstybių 
sekcijų prezidiumo nariai. Pus
ryčiuose dalyvavusieji aptarė 
visus klausimus, liečiančius Pran 
cūzijos santykius su Baltijos 
valstybėmis, ir susitarė dėl to
lesnės veiklos, ypatingai kultū 
rinių ryšių srityje.

— Olandija oficialiai pripaži
no gen. Franco valdžią Ispani 
joje.

Ieškomas Mykolas 
Skadas.

Geležinkelio kompanija Soro- 
cabana mus prašo paskelbti, 
kad ji ieško Mykolo Skado, ku
ris važiuodamas šios kompani
jos traukiniu paliko vagone sa
vo čemodanus su daiktais ir 
dokumentais. M. Skadas prašo
mas skubiai kreiptis Į kompani
jos raštinę ar Lietuvos Konsu
latą dėl savo daiktų atsiėmimo, 
nes priešingu atveju jie bus 
parduoti iš varžytinių.

- © 
o
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ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAŠANTAS
Išrūpina leidimą automobiliams, taip pat įvai
rius leidimus iš estado ir muuicipinių ištaigų, 
rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šo 
feriams ir konduktoriams, daro pasų ir doku
mentų vertimus, išgauna pasams vizas ir natų- — 
ralizacijos dokumentus. SVETIMŠALIU LEGA
LIZACIJA ir t. t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.

J. GRAONANO & IRMÃOS
Raštinė: Šoferių mokykla:

Rua Lib. Badaró, 314
Sobreloja-sala 6 tel. 2-6974 Av. Rangel Pestana, 1010.
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MECHANIKAI - SPECIALISTAI
FILIPE & SOARES

Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir ju dalis. 
Taiąo, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotu irnaujų mo 
tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam 
bią nuolaidą.

CASA RUSSIA
RUA LIBERO DE LIMA NR. 606 TEL. 5-6724

Praneša savo klijentų žiniai, kad Kalėdų šventėms pa 
S vo didelę partiją TIKROS’ LIETUVIŠKOS VALSTYBINĖS 
-i( DEGTINĖS. Turime taip pat įvairiausių užsieninių ir vieti 

nių gėrimų, maisto produktų, (vairių konservų, grybų, sil
kių ir kt. Maisto ir gėrimų didžiausias pasirinkimas pigiau 
siomis kainomis. Be lietuviškos, turime tikros degtinės ir 
iš Lenkijos, Latvijos ir Estijos. Užeikite įsitikinti ir būsite 
mūsų nuolatiniais klijentais.

©

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika 
Visiškas genorejos Ugydj mas per 10—15 dienų su garsn 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

ĮSTATYMAI SVETIMŠALIAMS
Informacijų Agencia, įsisteigusi Rua José Bonifacio, 390 

sobre-loja, sala K, praneša savo klientų ir bendrai visuomenės 
žiniai, kad šiomis dienomis perkėlė savo raštinę iš minėtosios 
gatvės į RUA DOS GUSMOES Nr. 324 (arti Gabinete de Investi
gações), kur ir toliau tęs visus svetimšalių legalizacijos ir regis 
tracijos dokumentų sutvarkymo darbus.

Taip pat priimama visokie dokumentai vertimui. 
Atidaryta nuo 8 vai. iki 6 vai. vakaro.

RUA DOS GUSMÕES, Nr. 324.
(ši gatvė prasideda arti Luz stoties)

Lietuviams kolonistams 
vienintelė proga

Skubiai parduodama 150 alkeirių geros 
žemės su mišku tik po 1OO$OOO už alkei 
ri išsimekėjimui perkant grynais pini
gais daroma dar nuolaida.

Puiki vieta, sveikas klimatas, pirmos rūšies žemė tinkanti 
įvairioms ūkio kultūroms. Nuosavybės dokumentai pilnoje 
tvarkoje.

Žemė randasi prie pat vokiečių kolonijos Santa Maria, São 
Paulo estade. Šioje vietoje žemės kaina 3008000 — 4008000.

Dėl smulkesniu informacijų kreiptis:
PRAÇA DA SÉ NR. 14 SOBRELOJA, SALA 9—10 

Informacijas teikiame ir raštu. Galima rašyti laiškus su 
klausimais ir lietuviškai.
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REIKALAUKITE LAIKRAŠČIU KIOS 
KUOSE IR PAS PLATINTOJUS

BRAZILIJOS LIETUVIU KALENDORIŲ 1030 
METAMS

Už apmokamus skelbimus Redakcija 
neatsako.

Šių metų kalendorius didžiausias ir įdomiausias iš visų 
iki šiol Pietų Amerikoje išleistų lietuviškų kalendorių. Jame 
yra daug labai įdomių straipsnių, eilėraščių apysakų ir informa
cijų. KALENDORIUS JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS IR PARDAVI
NĖJAMAS VISUR, KUR TIK PARDUODAMI LIETUVIŠKI 
LAIKRAŠČIAI.

„Lietuvio“ metiniai prenumeratoriai, užsimokėję už 1939 
metų prenumeratą kalendorių gauna veltui.
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Knygų skaitytoju

dėmesiui! 1
1) CENTRALINIAM L. S. ft 

KNYGYNE, rua Bandeira! 
474, mokiniams ir suaugusi^ 
keičia kasdien nuo 9 vai rj. 
iki 6 vai. vakaro. Vakarais ■ 
trečiadieniais ir penktadienį 
nuo 7 iki 9 vai.

2) DR. VINCO KUDIRKOSE 
KYKLOS, Moka, rua Lithua 
13, suaugusiems knygos keiį 
mos antradieniais, ketvirta^ 
niais ir šeštadieniais (vakari 
nuo 6 iki 8 vai, Mokiniai iį 
gas keičia Mokyklos Vedėjo: 
rodvtá tvarka.

3) D. L. K. VYTAUTO JP 
KYKLOS KNYGYNAS. Vila i* 
la, suaugusiems knygas keli’ 
vakarais: trečiadieniais nuo3 
vai. iki 10 vai. ir sekmadieni 
nue 8 iki 11 vai. iš ryto. Mo1 
niams knygos keičiamos f 
dien.

4) DR. J. BASANAVIČIŲ 
MOKYKLOS KNYGYNE, V 
Anastacio, mokiniams knyi’ 
keičiamos šeštadieniais tuoj11 
pamokų, o kitiems skaitytoji 
— pirmadieniais nuo 7 vai3 
min. iki 8 vai. 30 min. (if1 
rais) ir šeštadieniais nuo 3
3 vai. 30 min. dienos metu, k

5) Maironio mokyklos kn) i
nas, Parque das Nações, H; 
gos keičiamos mokiniams W 
dien tuoj po pamokų, kitfac 
skaitytojams — antradieniai^ 
ketvirtadieniais /vakare/ rnt, 
iki 9 vai. lb

PASTABA. Už naudojimaą. 
S-gos Brazilijoje knygų už l į 
gas mokiniai nieko nemoka.^ 
ti skaitytojai moka mėnesinįjj 
kęst) po 1 mil reisą.

Visi skaitytojai turi įnešti' 
58000 užstato, kuris daugiaulS 
gų nebeįmant ir patiekus ulg 
to įnešimo kvitą, grąžinamai,

Į interiorą pasiskaitymui I - 
gos išduodamos didesniais I 
kiais tik pagal atskirą susitį, 
mą su knygynų vedėjais, p

6) Brazilijos Lietuvių OrpJ.
zaeijų Centro knygynas, ruC, 
Mooca, 1719, atidarytas: pis 
dieniais, ketvirtadieniais ir I 
tadieniais nuo 17 iki 20 f ' 
Knygų ėmimo taisyklės: Cd* 
nariai ir ne nariai paliekat*“ 
tato 58000, už knygų naudoj, 
sį Centro nariai nieko ne®. . 
o ne nariai moka 18000 į <, 
nesi- ari

7/ LIETUVIŲ KATALIKŲ Ç1 
DRUOMENÉS- KNYGYNAS ™ 
kia: antradieniais, ketvirta^ 
niais ir šeštadieniais nuo l!ai 
21 va .
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